

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόμου «Οικονομική ενίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης, εισφορά κοινωνικής ευθύνης των μεγάλων επιχειρήσεων και της μεγάλης ακίνητης περιουσίας και άλλες διατάξεις των Υπουργείων Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Το σχέδιο νόμου που προτείνεται για ψήφιση στην Εθνική Αντιπροσωπεία, έρχεται σε συνέχεια της πρότασης νόμου που είχε καταθέσει το ΠΑΣΟΚ, ως αξιωματική αντιπολίτευση το 2008 και συνιστά εφαρμογή των προγραμματικών δηλώσεων της Κυβέρνησης για τη στήριξη των οικογενειών με πολύ χαμηλό εισόδημα και των ευπαθών κοινωνικών ομάδων.

Η διεθνής οικονομική κρίση αλλά και οι άστοχες και ανεύθυνες επιλογές της απελθούσας κυβέρνησης διαμόρφωσαν ένα ιδιαίτερα δυσμενές οικονομικό περιβάλλον εντός του οποίου μεγάλες κατηγορίες πολιτών βρίσκονται στα όρια της επιβίωσης. Η αύξηση της ανεργίας και τα χρονίζοντα διαρθρωτικά προβλήματα της ελληνικής οικονομίας και της κοινωνίας δημιουργούν ένα περιβάλλον έκτακτης ανάγκης εντός του οποίου επιβάλλεται, για λόγους δημοσίου συμφέροντος, η έκτακτη οικονομική ενίσχυση των πολιτών που βρίσκονται κάτω από τα όρια της φτώχειας. Η ενίσχυση αυτή αποτελεί ελάχιστη υποχρέωση μιας ευνομούμενης πολιτείας μέσα σε έκτακτες συνθήκες, που έχουν επιβαρυνθεί ουσιαστικά και από τις χρόνιες παθολογίες του συστήματος κοινωνικής προστασίας οι οποίες πρέπει να αντιμετωπιστούν μεσοπρόθεσμα. Στόχος, επίσης, αυτού του μέτρου κοινωνικής αλληλεγγύης είναι να τονωθεί παράλληλα η κατανάλωση και να βελτιωθεί η οικονομική δραστηριότητα.

Με δεδομένη την εξόχως δύσκολη δημοσιονομική κατάσταση στην οποία έχει περιέλθει η χώρα μας με το τεράστιο δημοσιονομικό έλλειμμα, που ανέρχεται στο ύψος του 12,7% του Α.Ε.Π. και το υπέρογκο δημόσιο χρέος, που μέσα σε μια πενταετία υπερέβη το δημόσιο χρέος από τη γένεση του Ελληνικού Κράτους, η οικονομική ενίσχυση που παρέχεται επιβάλλεται να είναι κατά το δυνατόν ουδέτερη δημοσιονομικά, να μην επιβαρύνει δηλαδή ακόμα περισσότερο τον ελλειμματικό Κρατικό Προϋπολογισμό. Το δημοσιονομικό κόστος που προκύπτει από την εφαρμογή του μέτρου κοινωνικής αλληλεγγύης δεν πρέπει να επιβαρύνει ούτε το δημόσιο έλλειμμα ούτε τα χαμηλά και μεσαία εισοδήματα των φορολογούμενων πολιτών.

Για το λόγο αυτόν και με γνώμονα το δημοσιονομικό συμφέρον της χώρας επιβάλλεται έκτακτη, εφάπαξ, εισφορά στους έχοντες και κατέχοντες, και συγκεκριμένα στα κέρδη των μεγάλων επιχειρήσεων και στη μεγάλη ακίνητη περιουσία, με βάση γενικά και αντικειμενικά κριτήρια τηρώντας βασικές αρχές φορολογικής δικαιοσύνης, όπως είναι η αρχή της ίσης μεταχείρισης αναλόγως της φοροδοτικής ικανότητας.

Η κυβέρνηση εντάσσει τα παραπάνω μέτρα σε έναν ευρύτερο σχεδιασμό άμεσων διαρθρωτικών παρεμβάσεων για την αύξηση της αποτελεσματικότητας της οικονομικής και της κοινωνικής πολιτικής, έχοντας πλήρη επίγνωση ότι η έκτακτη ενίσχυση Κοινωνικής Αλληλεγγύης, δεν επιλύει τα συσσωρευμένα κοινωνικά και οικο-

νομικά προβλήματα. Για το λόγο αυτόν τα μέτρα αυτά εντάσσονται σε ένα συνολικό πλαίσιο δράσεων για την ανάπτυξη της οικονομίας της χώρας, που πρόκειται να συμπληρωθεί με νομοθετικές παρεμβάσεις για την αντιμετώπιση της υπερχρέωσης των νοικοκυριών, την ενίσχυση των επιχειρήσεων και των ανέργων. Βασικό μέλημα είναι να αντιστραφεί το συντομότερο δυνατόν η πρωτόγνωρα δυσμενής δημοσιονομική κατάσταση που έχει δημιουργηθεί.

Η κυβέρνηση αποδίδει ιδιαίτερη σημασία στα θέματα της διαφάνειας και του ανοικτού δημόσιου διαλόγου πριν τη συζήτηση και ψήφιση των σχεδίων νόμων από την Εθνική Αντιπροσωπεία. Στο πλαίσιο αυτό το σχέδιο νόμου αναρτήθηκε στο διαδίκτυο www.opengov.gr στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, προκειμένου να τεθεί σε δημόσια διαβούλευση, η οποία διενεργήθηκε από τις 3 έως τις 8 Νοεμβρίου 2009. Στόχος ήταν μέσω του ανοικτού διαλόγου με τους πολίτες, καθώς και τους επιστημονικούς, παραγωγικούς και κοινωνικούς φορείς να εξαχθούν χρήσιμα συμπεράσματα και να διατυπωθούν προτάσεις που θα συνέβαλαν στη σύνταξη του σχεδίου νόμου. Τα σχόλια και οι απόψεις που κατατέθηκαν ηλεκτρονικά ανήλθαν στον αριθμό των οκτακοσίων ογδόντα έξι (886) και ελήφθησαν υπόψη κατά τη σχετική τελική επεξεργασία του σχεδίου νόμου, αποδεικνύοντας την αναγκαιότητα της δημόσιας και ανοικτής διαβούλευσης με την κοινωνία με όρους διαφάνειας και δημοκρατικής συμμετοχής.

Ειδικότερα επί των άρθρων:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

Άρθρο 1

Με τις διατάξεις του άρθρου 1 ορίζεται η οικονομική ενίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης, προσδιορίζεται το ύψος και οι κατηγορίες των δικαιούχων αυτής της εισοδηματικής ενίσχυσης ανάλογα με συγκεκριμένα, θεσμοθετημένα ήδη, εισοδηματικά κριτήρια, προκειμένου να είναι δυνατόν ο σαφής και ακριβής προσδιορισμός τους και η έγκαιρη εκταμίευσή της προς τους δικαιούχους. Το κόστος της οικονομικής αυτής ενίσχυσης υπολογίζεται σε ένα περίπου δισεκατομμύριο ευρώ, ενώ ο αριθμός των ωφελουμένων της ρύθμισης υπολογίζεται σε πάνω από 2,5 εκατομμύρια άτομα.

Με την παράγραφο 1 ορίζεται η καταβολή της έκτακτης ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης και το ύψος της το οποίο κυμαίνεται από τριακόσια (300) ευρώ έως και χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ και προορίζεται για την ενίσχυση του οικογενειακού εισοδήματος των μισθωτών, αγροτών και ευπαθών κοινωνικών ομάδων, όπως είναι οι συνταξιούχοι με πολύ χαμηλό εισόδημα, τα άτομα με αναπηρίες, οι νεφροπαθείς, οι μεταμοσχευμένοι, τα απροστάτευτα τέκνα, οι ανασφάλιστοι και οι άνεργοι ή επιδοτούμενοι από τον Ο.Α.Ε.Δ. και το Γραφείο Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας.

Με την παράγραφο 2 προσδιορίζονται οι κατηγορίες των δικαιούχων της ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης. Συγκεκριμένα ως δικαιούχοι προσδιορίζονται καταρχήν στην κατηγορία Α οι φορολογούμενοι οι οποίοι κατά το οικονομικό έτος 2009 (χρήση 2008) βαρύνονταν φορολογικά σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 2238/1994,

ΦΕΚ 151 Α΄), με πρόσωπα που χρήζουν μέριμνας, όπως είναι τα ανήλικα άγαμα τέκνα, τα ενήλικα άγαμα τέκνα μέχρι το 25ο έτος της ηλικίας του εφόσον σπουδάζουν ή υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία και μέχρι το 27ο έτος εφόσον είναι άνεργα, τα τέκνα ανεξαρτήτως ηλικίας που παρουσιάζουν αναπηρία από 67% και άνω εξαιτίας διανοητικής καθυστέρησης ή φυσικής αναπηρίας και οι ανήλικοι ορφανοί από πατέρα και μητέρα, συγγενείς μέχρι και τον τρίτο βαθμό οποιουδήποτε από τους συζύγους κ.λπ., εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις:

α) το συνολικό οικογενειακό τους εισόδημα, που είναι το συνολικό ετήσιο, πραγματικό ή τεκμαρτό, καθώς και απαλλασσόμενο ή φορολογούμενο με ειδικό τρόπο εισόδημα του φορολογούμενου, της συζύγου του και των ανήλικων τέκνων του από κάθε πηγή, να προέρχεται κατά ποσοστό 50% και άνω είτε από μισθωτή εργασία ή σύνταξη είτε από τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις, και

β) το συνολικό αυτό οικογενειακό εισόδημα να μην υπερβαίνει τα ποσά που καθορίζονται στον πίνακα της ίδιας παραγράφου και λαμβάνουν υπόψη τον αριθμό προσώπων που βαρύνουν τον φορολογούμενο σε συνδυασμό με το ανώτατο ύψος του συνολικού οικογενειακού εισοδήματος που χρήζει εισοδηματικής ενίσχυσης.

Με τον πίνακα που παρατίθεται το ύψος της ενίσχυσης προσδιορίζεται σε 700 ευρώ για την περίπτωση που ο δικαιούχος βαρύνεται με ένα πρόσωπο και το ανώτατο ύψος του οικογενειακού του εισοδήματος δεν υπερβαίνει τα 15.000,00 ευρώ και κλιμακώνεται ανάλογα με τον αριθμό των προσώπων και το ανώτατο ύψος του οικογενειακού εισοδήματος μέχρι 1.300 ευρώ.

Με τον τρόπο αυτό υπολογίζεται ότι πρόκειται να ενισχυθούν άμεσα τετρακόσιες σαράντα τέσσερις χιλιάδες πεντακόσιες (444.500) ελληνικές οικογένειες με συνολικό οικογενειακό εισόδημα που προέρχεται κατά κύριο λόγο από μισθούς και αγροτικά εισοδήματα, οικογένειες με πολύ χαμηλά εισοδήματα με βάση τα στοιχεία που προκύπτουν από τη φορολογική τους δήλωση.

Στην κατηγορία Β΄ της ίδιας παραγράφου ορίζεται η δεύτερη μεγάλη κατηγορία που χρήζει ενίσχυσης και είναι οι συνταξιολογούμενοι ή αυτοί που δικαιούνται να λάβουν σύνταξη μέχρι την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, από τον Οργανισμό Γεωργικών Ασφαλίσεων (Ο.Γ.Α.), από οποιοδήποτε άλλο ασφαλιστικό οργανισμό κύριας ασφάλισης, συμπεριλαμβανομένου του Δημοσίου, με την προϋπόθεση ότι ήδη είναι δικαιούχοι του Ε.Κ.Α.Σ.. Στην περίπτωση γγ) της κατηγορίας Β΄ υπάγονται χαμηλοσυνταξιούχοι όλων των ασφαλιστικών οργανισμών με πολύ χαμηλό εισόδημα και πάντως κάτω από τα εισοδηματικά όρια χορήγησης του Ε.Κ.Α.Σ., οι οποίοι δεν δικαιούνται το Ε.Κ.Α.Σ. είτε γιατί δεν βρίσκονται στο όριο ηλικίας για τη χορήγηση ή γιατί ρητές διατάξεις αποκλείουν τη χορήγηση ή τους καταχωρίζουν σε άλλες κατηγορίες της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 3029/2002 (ΦΕΚ 160 Α΄), και διατάξεις των άρθρων 4 και 16 του ν. 3232/2004 (ΦΕΚ 48 Α΄). Για τους δικαιούχους της περίπτωσης αυτής προβλέπεται οικονομική ενίσχυση ύψους 400 ευρώ.

Συνολικά υπολογίζεται ότι θα ενισχυθούν ένα εκατομμύριο τριακόσιες εξήντα χιλιάδες (1.360.000) χαμηλοσυνταξιούχοι, εκ των οποίων οκτακόσιες δέκα χιλιάδες (810.000) είναι συνταξιούχοι του Ο.Γ.Α., τριακόσιες ογδόντα χιλιάδες (380.000) είναι συνταξιούχοι που δικαιούνται το Ε.Κ.Α.Σ. και εκατόν εβδομήντα χιλιάδες (170.000) είναι χαμηλοσυνταξιούχοι με σύνταξη γήρα-

τος, χρείας, κ.λπ. που αν και δεν λαμβάνουν το Ε.Κ.Α.Σ., έχουν όμως εισόδημα κάτω από τα προβλεπόμενα όρια για τη χορήγηση του. Οι παραπάνω κατηγορίες δικαιούνται την έκτακτη οικονομική ενίσχυση με την προϋπόθεση ότι δεν υπερβαίνουν τα εισοδηματικά όρια χορήγησης του Ε.Κ.Α.Σ., όπως αυτά ισχύουν κατά τη δημοσίευση του νόμου.

Στην κατηγορία Γ΄ της ίδιας παραγράφου ορίζεται η επόμενη μεγάλη κατηγορία των ευπαθών κοινωνικών ομάδων που χρήζει ενίσχυσης και στην οποία ανήκουν τα άτομα με αναπηρίες που λαμβάνουν προνοιακά επιδόματα και ανέρχονται σε εκατόν ογδόντα πέντε χιλιάδες (185.000) άτομα, οι νεφροπαθείς ή μεταμοσχευμένοι (καρδιάς, ήπατος, πνευμόνων ή μυελού των οστών) που λαμβάνουν διατροφικό επίδομα και ανέρχονται σε δέκατρες χιλιάδες (13.000) άτομα, τα απροστάτευτα τέκνα που υπολογίζονται σε είκοσι πέντε (25.000) χιλιάδες, καθώς και οικονομικά αδύναμοι (άποροι) που είναι ενενήντα οκτώ χιλιάδες πεντακόσια (98.500) άτομα και πολιτικοί πρόσφυγες που είναι χίλια πεντακόσια (1.500) άτομα. Συνολικά σε αυτή την κατηγορία των ευπαθών κοινωνικών ομάδων πρόκειται να ενισχυθούν διακόσιες είκοσι τρεις χιλιάδες (223.000) άτομα, με την προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι των κατηγοριών αυτών επίσης δεν υπερβαίνουν τα εισοδηματικά όρια χορήγησης του Ε.Κ.Α.Σ..

Στην κατηγορία Δ΄ ορίζεται ότι δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι όσοι μέχρι τις 3.11.2009 είναι ήδη εγγεγραμμένοι ως μακροχρόνια άνεργοι του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.), επιδοτούμενοι λόγω ανεργίας από τον Ο.Α.Ε.Δ. με προϋποθέσεις, άνεργοι που δικαιούνται το ειδικό βοήθημα της παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1836/1989 και άνεργοι του Γραφείου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας και των παραρτημάτων του. Συνολικά αυτή η κατηγορία των δικαιούχων της ενίσχυσης ανέρχεται σε τετρακόσιες χιλιάδες (400.000).

Το γενικό σύνολο των δικαιούχων της παραγράφου 2 εκτιμάται σε δύο εκατομμύρια πεντακόσιες είκοσι επτά χιλιάδες πεντακόσιες (2.527.500) οικογένειες και άτομα που ανήκουν σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες.

Με την παράγραφο 3 προσδιορίζεται ειδικότερα το ύψος του επιδόματος κοινωνικής αλληλεγγύης για τις συγκεκριμένες κατηγορίες δικαιούχων, όπως αυτές ορίζονται στην προηγούμενη παράγραφο.

Στην παράγραφο 4 ορίζεται ότι η ενίσχυση αυτή είναι αφορολόγητη, δεν υπόκειται σε κρατήσεις, δεν κατάσχεται, δεν συμψηφίζεται με ήδη βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή του Ε.Κ.Α.Σ. και δεν συνυπολογίζεται για την καταβολή οποιαδήποτε άλλης παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα. Επίσης προβλέπεται ότι, εάν ένας δικαιούχος ανήκει σε περισσότερες από μια κατηγορίες σύμφωνα με την παράγραφο 1, τότε το ίδιο πρόσωπο λαμβάνει το επίδομα από μία και μόνο πηγή. Επίσης ρυθμίζεται η περίπτωση της καταβολής σύνταξης εκ μεταβίβασης σε περισσότερους δικαιούχους, η οποία επιμερίζεται αναλόγως.

Με την παράγραφο 5 προσδιορίζεται ο τρόπος καταβολής της οικονομικής ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης. Θα καταβληθεί σε δύο ισόποσες δόσεις εκ των οποίων η μια δόση θα καταβληθεί εντός του τρέχοντος έτους και η δεύτερη εντός του α΄ εξαμήνου του επόμενου έτους. Επίσης, παρέχεται η δυνατότητα να ρυθμισθούν μέσω της εξουσιοδοτικής διάταξης της παραγρά-

φου 1 του άρθρου 7 του παρόντος, θέματα όπως ο έλεγχος συνδρομής των εισοδηματικών κριτηρίων κατά την καταβολή της δεύτερης δόσης και ο καθορισμός των προϋποθέσεων, διαδικασιών και δικαιολογητικών, ώστε να καταστεί δυνατή η άμεση καταβολή της πρώτης δόσης εντός του τρέχοντος έτους και χωρίς περαιτέρω διατυπώσεις για τους δικαιούχους.

Άρθρο 2

Με τις διατάξεις του άρθρου 2 θεσμοθετείται η έκτακτη εισφορά κοινωνικής ευθύνης στα μεγάλα κέρδη των επιχειρήσεων ανάλογα με τη φοροδοτική τους ικανότητα, ορίζεται ο τρόπος υπολογισμού της έκτακτης εισφοράς, ο τρόπος βεβαίωσης της εισφοράς αυτής από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., καθώς και θέματα που συνδέονται με τη μη αναστολή της βεβαίωσης και είσπραξης της, λόγω της άσκησης των ενδίκων ή διοικητικών μέσων επίλυσης της διαφοράς.

Ειδικότερα με την παράγραφο 1, ορίζεται η έκτακτη εισφορά Κοινωνικής Ευθύνης στα μεγάλα κέρδη των επιχειρήσεων, ανεξάρτητα από τη νομική μορφή τους. Η εισφορά αυτή υπολογίζεται με βάση το συνολικό καθαρό εισόδημα της διαχειριστικής χρήσης του 2008, όπως προσδιορίζεται στις ισχύουσες διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος. Ειδικότερα, όμως, για όσες επιχειρήσεις τήρησαν τα βιβλία τους, σύμφωνα με τους κανόνες των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (Δ.Λ.Π.), η έκτακτη εισφορά επιβάλλεται στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από την εφαρμογή τους, με την προϋπόθεση ότι αυτά τα κέρδη είναι μεγαλύτερα από το συνολικό καθαρό εισόδημα.

Με την παράγραφο 2 ορίζεται ο τρόπος υπολογισμού της έκτακτης εισφοράς στο συνολικό καθαρό εισόδημα ή στα καθαρά κέρδη της προηγούμενης παραγράφου με διαφοροποιούμενους συντελεστές που αυξάνονται προοδευτικά ανάλογα με το ύψος του συνολικού καθαρού εισοδήματος ή των καθαρών κερδών. Το παράδειγμα που ακολουθεί προσδιορίζει επακριβώς τον τρόπο υπολογισμού της έκτακτης εισφοράς:

Μια εταιρεία X έχει συνολικό καθαρό εισόδημα ύψους τριάντα εκατομμυρίων (30.000.000) ευρώ.

Η έκτακτη εισφορά υπολογίζεται ως εξής:

α) Για το μέρος του συνολικού καθαρού εισοδήματος μέχρι και δέκα εκατομμύρια (10.000.000) ευρώ, η έκτακτη εισφορά ισούται με το γινόμενο των πρώτων δέκα εκατομμυρίων (10.000.000) ευρώ του συνολικού καθαρού εισοδήματος επί συντελεστή 5%, ήτοι $10.000.000 \times 5\% = 500.000$ ευρώ.

β) Για τη διαφορά που προκύπτει από δέκα εκατομμύρια και ένα (10.000.001) ευρώ έως και είκοσι πέντε εκατομμύρια (25.000.000) ευρώ, ήτοι

$25.000.000 - 10.000.000 = 15.000.000 \times 7\% = 1.050.000$ ευρώ.

γ) Για τη διαφορά του συνολικού καθαρού εισοδήματος από είκοσι πέντε εκατομμύρια και ένα (25.000.001) ευρώ και άνω,

ήτοι $30.000.000 - 25.000.000 = 5.000.000 \times 10\% = 500.000$ ευρώ.

Συνεπώς το σύνολο της έκτακτης εισφοράς της εταιρείας X με συνολικό καθαρό εισόδημα τριάντα εκατομμυρίων (30.000.000) ευρώ υπολογίζεται στο ύψος των δύο εκατομμυρίων και πενήντα χιλιάδων (2.050.000) ευρώ.

Επίσης, ορίζεται ότι το ποσό αυτό της έκτακτης εισφοράς περιορίζεται ανάλογα, προκειμένου σε κάθε περίπτωση αυτό που απομένει ως συνολικό καθαρό εισόδημα ή καθαρά κέρδη, τα οποία αποτελούν σύμφωνα με την παράγραφο 1 τη βάση υπολογισμού της έκτακτης εισφοράς, να μην υπολείπεται του ποσού των πέντε εκατομμυρίων ευρώ.

Για παράδειγμα μια εταιρεία Ψ με συνολικό καθαρό εισόδημα ύψους πέντε εκατομμυρίων διακοσίων χιλιάδων ευρώ (5.200.000) ευρώ, για την οποία κατ' αρχήν με βάση το συντελεστή 5%, το ποσό της έκτακτης εισφοράς είναι $5.200.000 \times 5\% = 260.000$ ευρώ, αυτό θα περιοριστεί στο ποσό των 200.000 ευρώ.

Δεδομένου ότι, για κάποιες επιχειρήσεις, το συνολικό καθαρό εισόδημα ή τα καθαρά κέρδη υπολογίζονται σε διαχειριστικές περιόδους που υπερβαίνουν τους δώδεκα (12) μήνες, ορίζεται με την παράγραφο 3, ότι σε αυτές τις περιπτώσεις, ως συνολικό καθαρό εισόδημα ή καθαρά κέρδη λαμβάνεται το ποσό που προκύπτει αναλογικά για τους δώδεκα (12) μήνες.

Με την διάταξη της παραγράφου 4 επιδιώκεται να αποτραπούν ακραίες περιπτώσεις επιβολής μεγάλου ύψους έκτακτης εισφοράς, λόγω εμφανίσεως μεγάλης διαφοράς συνολικού καθαρού εισοδήματος ή καθαρών κερδών στη διαχειριστική περίοδο 2008, σε σχέση με τις προηγούμενες διαχειριστικές περιόδους, οι οποίες κατά κανόνα οφείλονται σε έκτακτα και μη επαναλαμβανόμενα γεγονότα.

Με την παράγραφο 5 προσδιορίζεται ο τρόπος βεβαίωσης από τον προϊστάμενο της αρμόδιας για τη φορολογία του εισοδήματος της εν λόγω επιχείρησης Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ.). Αφού υπολογιστεί η έκτακτη εισφορά από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., εκδίδεται εκκαθαριστικό σημείωμα και αποστέλλεται αντίγραφό του στην επιχείρηση. Ορίζεται επίσης ότι σε περίπτωση μετατροπής ή συγχώνευσης της επιχείρησης, η έκτακτη εισφορά βεβαιώνεται στο όνομα της νέας επιχείρησης που προέρχεται από τη μετατροπή ή συγχώνευση. Επίσης, με το τελευταίο εδάφιο της ίδιας παραγράφου ορίζεται ότι στις περιπτώσεις που μετά από τη διενέργεια φορολογικού ελέγχου προκύψει διαφορά, δεν επιβάλλεται επιπλέον έκτακτη εισφορά, ούτε επιστρέφεται εισφορά που καταβλήθηκε.

Στην παράγραφο 6 ορίζεται ότι η προθεσμία για την άσκηση της προσφυγής ή υποβολής αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς και για την άσκηση της προσφυγής ενώπιον του διοικητικού πρωτοδικείου, δεν αναστέλλει τη βεβαίωση και την είσπραξη της εισφοράς.

Με την παράγραφο 7 ορίζεται η αναλογική εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 2238/1994, ΦΕΚ 151 Α'), καθώς και του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, ΦΕΚ 97 Α'), όπως ισχύουν, και για την έκτακτη εισφορά, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις διατάξεις του άρθρου 2.

Με την παράγραφο 8 ορίζεται ο τρόπος καταβολής της έκτακτης εισφοράς που έχει βεβαιωθεί σε δώδεκα (12) ίσες μηνιαίες δόσεις. Η πρώτη δόση είναι καταβλητέα μέχρι την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από τη ημερομηνία της βεβαίωσης της εισφοράς, ενώ οι επόμενες δόσεις είναι καταβλητέες αντίστοιχα μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τις επόμενες βεβαιώσεις της εν λόγω εισφοράς αντιστοίχως. Επίσης, ορίζεται ότι το κατώτερο ποσό της κάθε δόσης, δεν μπορεί να είναι μικρό-

τερο των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ και για την περίπτωση που καταβληθεί το συνολικό ποσό εντός της προθεσμίας για την καταβολή της πρώτης δόσης, χορηγείται έκπτωση τρία τοις εκατό (3%). Δεν χορηγείται η έκπτωση αυτή στην περίπτωση που το σύνολο της έκτακτης εισφοράς είναι καταβλητέο σε μία και μόνο δόση.

Με την *παράγραφο 9* ορίζεται ότι το ποσό της καταβλητέας έκτακτης εισφοράς δεν αφαιρείται για τον προσδιορισμό του φορολογητέου εισοδήματος της επιχείρησης, που εμπίπτει στις διατάξεις του παρόντος άρθρου, ενώ με την *παράγραφο 10* ορίζεται ότι η έκτακτη εισφορά επιστρέφεται κατά το μέρος που αποδεδειγμένα το συνολικό καθαρό εισόδημα ή τα καθαρά κέρδη επί των οποίων επιβλήθηκε, απετέλεσε και εισόδημα ή κέρδη άλλης επιχείρησης, για τα οποία καταβλήθηκε έκτακτη εισφορά σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου αυτού.

Άρθρο 3

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίζεται έκτακτη εφάπαξ εισφορά στη μεγάλη ακίνητη περιουσία των φυσικών προσώπων, η οποία προσδιορίζεται ανά κλιμάκιο φορολογητέα αξίας με προοδευτικό συντελεστή και επιβάλλεται κατά την εκκαθάριση του Ενιαίου Τέλους Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.) για το έτος 2009. Επίσης προβλέπεται αύξηση του συντελεστή του Ε.Τ.ΑΚ. που επιβλήθηκε με τις διατάξεις του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α') και τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 3763/2009 (ΦΕΚ 80 Α'), προκειμένου τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα να συμβάλουν στα δημόσια έσοδα.

Για το λόγο αυτόν με την *παράγραφο 1* προσδιορίζεται ο συντελεστής της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς για τα φυσικά πρόσωπα σε 1% όταν η φορολογητέα αξία είναι από 400.000 € έως και 600.000 €, σε 2% όταν η φορολογητέα αξία είναι από 600.001 € έως και 800.000 €, σε 3% όταν η φορολογητέα αξία είναι από 800.001 € έως και 1.000.000 €, σε 4% όταν η φορολογητέα αξία είναι από 1.000.001 € έως και 1.300.000 €, σε 5% όταν η φορολογητέα αξία είναι από 1.300.001 € έως και 1.600.000 €, σε 6% όταν η φορολογητέα αξία είναι από 1.600.001 € έως και 2.000.000 €, σε 7% όταν η φορολογητέα αξία είναι από 2.000.001 € έως και 2.500.000 €, σε 8% όταν η φορολογητέα αξία είναι από 2.500.001 € έως και 3.000.000 €, σε 9% όταν η φορολογητέα αξία είναι από 3.000.001 € και άνω. Προβλέπεται ο χρόνος καταβολής της έκτακτης αυτής εισφοράς, η οποία θα βεβαιωθεί και θα καταβληθεί μαζί με το Ε.Τ.ΑΚ. φυσικών προσώπων του έτους 2009.

Με τις διατάξεις της *παραγράφου 2* εκτείνεται το πεδίο εφαρμογής, όπως ορίζεται στη διάταξη του δεύτερου εδαφίου της περιπτώσεως Β του άρθρου 11 του ν. 3634/2008 σύμφωνα με την οποία φορολογείται με συντελεστή τρία επί τοις χιλίοις (3%) η αξία των ακινήτων των ημεδαπών και των αλλοδαπών, με τον όρο της αμοιβαιότητας, νομικών προσώπων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που επιδιώκουν αποδεδειγμένα σκοπούς κοινωνοφελείς, θρησκευτικούς, φιλανθρωπικούς και εκπαιδευτικούς. Συγκεκριμένα με τις διατάξεις της παρούσας παραγράφου επιβάλλεται ο ίδιος συντελεστής τρία επί τοις χιλίοις (3%) και στα μέχρι σήμερα υποκείμενα στο 1%, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ίδιου νόμου, ακίνητα των κατά την παράγραφο 2 του άρθρου 13 του Συντάγματος γνωστών θρησκειών και δογμάτων, των Μουσείων και Κοινοφελών Ιδρυμάτων και των Ιδρυμά-

των που εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 1610/1986 (ΦΕΚ 89 Α'), καθώς και των νομικών προσώπων που υπάγονται στις διατάξεις του ν. 1091/1980 (ΦΕΚ 267 Α'), εφόσον τα ακίνητα αυτά δεν ιδιοχρησιμοποιούνται. Πρέπει να τονιστεί ότι με την τροποποίηση στη περίπτωση Β' του άρθρου 11 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α'), τα ακίνητα όλων των καθιδρυμάτων των γνωστών θρησκειών, ανεξαρτήτως νομικής προσωπικότητας είτε δηλαδή είναι ιδιωτικού δικαίου (όπως είναι τα καθιδρύματα της Καθολικής Εκκλησίας και των εκκλησιών των Διαμαρτυρομένων στην Ελλάδα) είτε είναι δημοσίου δικαίου (όπως η Εκκλησία της Ελλάδας, οι Ιερές Μητροπόλεις, οι Ιερές Μονές και Ενορίες, οι Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, οι Ισραηλιτικές Κοινότητες του άρθρου 1 του ν. 2456/1920, οι Μουφτείες του άρθρου 7 του ν. 1920/1991 κ.λπ.), υπόκεινται ομοίως σε τέλος ακίνητης περιουσίας τρία επί τοις χιλίοις (3%), για όσα από τα ακίνητά τους δεν ιδιοχρησιμοποιούν, για εκείνα δηλαδή τα ακίνητα τα οποία προορίζουν για εκμετάλλευση. Η αρχή της ίσης μεταχείρισης, η οποία προβλέπεται στο άρθρο 4 του Συντάγματος, επιβάλλει, η διαφορετική φοροδοτική υποχρέωση των νομικών αυτών προσώπων σε σχέση με τα άλλα νομικά πρόσωπα (για τα οποία ορίζεται από την ισχύουσα διάταξη τέλος έξι επί τοις χιλίοις, 6%), να θεσπίζεται στη βάση των σκοπών τους οποίους επιδιώκουν, που είναι θρησκευτικοί, και όχι στη βάση της νομικής μορφής υπό την οποία επιδιώκεται ο σκοπός αυτός. Και οι σκοποί αυτοί, οι θρησκευτικοί, εξομοιώνονται με τη ρύθμιση που προτείνεται, με τους κοινωνοφελείς σκοπούς, τους φιλανθρωπικούς και τους εκπαιδευτικούς, για τους οποίους η, ήδη μέχρι σήμερα ισχύουσα, ρύθμιση, προέβλεπε τέλος ακίνητης περιουσίας με συντελεστή 3%. Κατά συνέπεια η ένταξη των ακινήτων των νομικών αυτών προσώπων στο τέλος με συντελεστή 3%, όχι μόνο δεν παραβιάζει αλλά αποκαθιστά την αρχή της ισότητας και της αναλογικότητας, αρχές τις οποίες δεν λάμβανε υπόψη η ισχύουσα μέχρι σήμερα διάταξη.

Επίσης, προβλέπεται ρητώς η εξαίρεση από το συντελεστή ένα τοις χιλίοις (1%) με τον οποίο φορολογούνται και τα υποκείμενα σε τέλος ακίνητα του Ελληνικού Δημοσίου, οι δήμοι, οι κοινότητες, οι νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις, τα κάθε είδους ταμεία ή οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης, για τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου που φορολογούνται με συντελεστή (3%).

Με την *παράγραφο 3* ορίζεται ότι οι διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α') που αφορούν τις υποχρεώσεις των συμβολαιογράφων και των υποθηκοφυλάκων σχετικά με την απαγόρευση σύνταξης συμβολαιογραφικών εγγράφων ή μεταγραφή τους, αν δεν συνοδεύονται από πιστοποιητικό του αρμόδιου προϊστάμενου Δ.Ο.Υ. για την καταβολή του τέλους που αναλογεί στην αξία του μεταβιβαζόμενου ακινήτου, ισχύουν για συμβολαιογραφικά έγγραφα τα οποία συντάσσονται ή μεταγράφονται από την 1η Ιανουαρίου 2011 και μετά.

Με την *παράγραφο 4* ορίζεται ότι οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α') σχετικά με τον υπολογισμό του τέλους, όπως τροποποιούνται με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, εφαρμόζονται και για το τρέχον έτος, καθώς και για κάθε επόμενο έτος. Είναι αυτονόητο ότι αυτό αφορά ακίνητη περιουσία που βρίσκεται στην Ελλάδα και ανήκει σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα που εμπίπτουν στις διατάξεις του, την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους.

Με την παράγραφο 5 προβλέπεται εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση κανονιστικής απόφασης, προκειμένου να καθορισθεί η διαδικασία εκκαθαρίσεως και βεβαιώσεως του Ε.Τ.ΑΚ. νομικών προσώπων ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και να ρυθμισθεί η διαδικασία για την επιβολή και είσπραξη του δεδωμένου ότι για τα πρόσωπα αυτά αυξάνεται ο συντελεστής του Ε.Τ.ΑΚ..

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

Άρθρο 4

Με την ρύθμιση της παραγράφου 1 αναστέλλεται η έναρξη ισχύος του άρθρου 35 του ν. 3775/2009 (ΦΕΚ 122 Α΄), περί επιβολής φόρου με συντελεστή 10% στα κέρδη από λαχεία και τυχερά παίγνια, διότι οι ρυθμίσεις αυτές ενδέχεται να πλήξουν κατά τρόπο δυσανάλογο τα ανακυκλούμενα κέρδη. Η αναστολή αυτή είναι επιβεβλημένη, προκειμένου να επανεξετασθούν, μετά από διαβούλευση με όλους τους ενδιαφερόμενους φορείς, οι ρυθμίσεις ως προς το ουσιαστικό τους μέρος και τη λειτουργικότητά τους, και να τεθούν σε εφαρμογή οι σχετικές τεχνικές διαδικασίες είσπραξης.

Με την ρύθμιση της παραγράφου 2 προτείνεται η εξαιρέση των κατά τις κείμενες διατάξεις επαγγελματικών σκαφών αναψυχής από την έκτακτη εισφορά του άρθρου 3 του ν. 3790/2009 (ΦΕΚ 143 Α΄), προκειμένου να μην πληγεί ο χώρος του θαλάσσιου τουρισμού. Παράλληλα θα επανεξετασθεί συνολικά το πλαίσιο του χαρακτηρισμού των σκαφών αναψυχής ως επαγγελματικών.

Με την προτεινόμενη ρύθμιση της περίπτωσης β) της παραγράφου 2, η καταληκτική προθεσμία υποβολής δήλωσης και καταβολής της έκτακτης εισφοράς των ιδιωτικών σκαφών αναψυχής παρατείνεται κατά τέσσερις μήνες από την έναρξη ισχύος του παρόντος, προκειμένου να εκδοθεί η κανονιστική απόφαση με την οποία καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης της εισφοράς και να διευθετηθούν τα σχετικά πρακτικά θέματα.

Με την περίπτωση γ) της παραγράφου 2, ορίζεται η κατάργηση της ρύθμισης με την οποία προβλεπόταν εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση κανονιστικής απόφασης σχετικά με τους όρους και τις προϋποθέσεις υπαγωγής, καθώς και τη διαδικασία επιστροφής ποσοστού εκατό τοις εκατό (100%) της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς για τα επαγγελματικά σκάφη αναψυχής, αφού με την περίπτωση α) της παρούσας παραγράφου εξαιρέθηκαν αυτά και δεν έχει πλέον αντικείμενο αυτή η εξουσιοδότηση. Επίσης καταργείται και η συσταθείσα στο δεύτερο εδάφιο της ίδιας παραγράφου Επιτροπή.

Με την προτεινόμενη ρύθμιση δ) της ίδιας παραγράφου προβλέπεται υποχρεωτικός έλεγχος, εντός του α΄ εξαμήνου του 2010, των προϋποθέσεων για τη διατήρηση ή μη της εγγραφής των επαγγελματικών πλοίων αναψυχής στο Μητρώο και Αρχείο που ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις. Εάν διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις, τότε ανακαλείται η άδεια και τους επιβάλλεται η έκτακτη εισφορά των ιδιωτικών πλοίων αναψυχής.

Στην παράγραφο 3 ορίζεται η τροποποίηση των διατάξεων του άρθρου 5 του ν. 3775/2009 (ΦΕΚ 122 Α΄), προκειμένου ποσά που βεβαιώθηκαν κατά την περαίωση υποθέσεων να μην θεωρούνται οριστικά, να διατάσσεται

έλεγχος και να βεβαιώνονται τυχόν διαφορές, ενώ παράλληλα παρέχεται η ευχέρεια να είναι ισχυρές οι περαιωμένες υποθέσεις χωρίς προσαυξήσεις και διενέργεια επανελέγχου στην περίπτωση που οι ληξιπρόθεσμες οφειλές τους καταβληθούν μέχρι 31.1.2010.

Στην παράγραφο 4 προβλέπεται να δοθεί εξάμηνη παράταση για την εφαρμογή του φόρου με συντελεστή 10% στις πωλήσεις εισηγμένων μετοχών που αποκτώνται από την 1η Ιουλίου 2010 και μετά. Εκτιμάται ότι σε αυτό το διάστημα θα καταστεί δυνατή μετά από διαβούλευση με τους οικονομικούς εταίρους, η εξέταση όλων των παραμέτρων σχετικά με το πλαίσιο και τις διαδικασίες παρακράτησης του φόρου αυτού από τους υπόχρεους φορείς, καθώς και των ζητημάτων που ανακύπτουν από την εφαρμογή των Συμβάσεων για την Αποφυγή της Διπλής Φορολογίας. Ταυτόχρονα ορίζεται ότι μέχρι την εφαρμογή του φόρου αυτού ισχύουν οι διατάξεις για την είσπραξη του φόρου των χρηματιστηριακών συναλλαγών.

Με τη διάταξη της παραγράφου 5 προτείνεται, για λόγους άμεσης είσπραξης των ληξιπρόθεσμων οφειλών, η παράταση της παραγραφής των βεβαιωμένων οφειλών μέχρι το τέλος του 2011 των οποίων η παραγραφή συμπληρώνεται εντός των ετών 2009 και 2010, ώστε να αποφευχθεί η στροφή του εισπρακτικού μηχανισμού σε απλά μέτρα διακοπής ή αναστολής της παραγραφής των οφειλών με αβέβαιο το αποτέλεσμα είσπραξης αυτών και να στραφεί προς τις οφειλές που είναι εισπράξιμες.

Με τις προτεινόμενες διατάξεις των περιπτώσεων α), β) και γ) της παραγράφου 6 αποσαφηνίζονται ορισμένα θέματα του νέου Πτωχευτικού Κώδικα (νόμος 3588/2008), όσον αφορά τις οφειλές προς το Δημόσιο. Συγκεκριμένα με τις διατάξεις της περίπτωσης α) της παραγράφου 6 καθορίζεται το όργανο που εξετάζει αιτήματα συμφωνίας συνδιαλλαγής με το Δημόσιο αφ΄ ενός και αφ΄ ετέρου, παρέχεται η δυνατότητα σε οφειλότες του Δημοσίου στο προληπτικό στάδιο της πτώχευσης, όταν δεν συμβάλλεται το Δημόσιο σε συμφωνίες συνδιαλλαγής, να ρυθμίσουν τις οφειλές τους σε μεγαλύτερο εύρος δόσεων, προκειμένου να μην οδηγηθούν σε πτώχευση.

Με τη διάταξη της περίπτωσης β) της παραγράφου 6 επιτυγχάνεται η εξομίωση των προνομίων όλων των πτωχευτικών απαιτήσεων του Δημοσίου ανεξάρτητα από το νομοθετικό καθεστώς που διέπει τη πτωχευτική διαδικασία. Σκοπός της ρύθμισης είναι η αναβάθμιση των προνομίων επί των πιο πάνω απαιτήσεων και η πληρέστερη ικανοποίηση αυτών από την πτωχευτική διαδικασία.

Με τη διάταξη της περίπτωσης γ) της παραγράφου 6 προτείνεται οι απαιτήσεις του Δημοσίου κατά πτωχών οφειλετών να μην επαληθεύονται, επειδή στηρίζονται σε εκτελεστούς νόμους τίτλους. Για το λόγο αυτόν, αρκεί η αναγγελία του Δημοσίου, η οποία γίνεται δια δημοσίου εγγράφου, που επιδίδεται στο Γραμματέα του αρμόδιου Δικαστηρίου και συνοδεύεται από πίνακα των βεβαιωμένων σε βάρος του πτωχού οφειλέτη απαιτήσεων του Δημοσίου. Ως εκ τούτου, προτείνεται να εξακολουθήσουν να ισχύουν οι σχετικές διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 62 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 7 αντιμετωπίζεται μεγάλος αριθμός των παραγραφόμενων υποθέσεων, καθώς και η ανάγκη διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου, αφού προβλέφθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 3763/2009 οριστική περαίωση των εκκρεμών υποθέσεων φόρου μεγάλης ακίνητης περιουσίας

των ετών 1997 έως και 2007. Οι ανωτέρω διατάξεις του ν. 3763/2009 προέβλεπαν τις καταληκτικές ημερομηνίες υπαγωγής στη ρύθμιση, ωστόσο δεν κατέστη δυνατή η ένταξη φορολογουμένων στις ρυθμίσεις λόγω του μεγάλου αριθμού των προς περαίωση ετών και του πλήθους των φορολογουμένων. Για τους παραπάνω λόγους επιβάλλεται παράταση στις προθεσμίες αυτές για την ολοκλήρωση της διαδικασίας περαίωσης με αποτέλεσμα την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, την αποσυμφόρηση του ελεγκτικού μηχανισμού του υπουργείου και την αύξηση των εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Με τη διάταξη της παραγράφου 8 παρατείνεται η αναστολή της εφαρμογής της παραπάνω διάταξης για ένα ακόμη έτος για τεχνικούς λόγους, δηλαδή ισχύει για τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος του οικονομικού έτους 2011 και μετά, δεδομένου ότι με τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 3634/2008 δόθηκε η δυνατότητα, για τις δηλώσεις οικονομικού έτους 2009, στους συζύγους να επιλέξουν και να υποβάλλουν την κοινή δήλωσή τους, είτε στη Δ.Ο.Υ. του συζύγου είτε της συζύγου, όταν ο κάθε σύζυγος υπάγεται στην αρμοδιότητα διαφορετικής Δ.Ο.Υ. και στη συνέχεια με τις διατάξεις του άρθρου 88 του ν. 3746/2009 ανεστάλη η εφαρμογή αυτών των διατάξεων για να ισχύσουν για τις δηλώσεις του οικονομικού έτους 2010 και μετά.

Άρθρο 5

Με τις διατάξεις αυτού του άρθρου προβλέπεται η κατ' εξαίρεση των κειμένων διατάξεων δυνατότητα του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας (Ο.Ε.Κ.), να παραχωρεί εργατική κατοικία στους δικαιούχους του Ο.Ε.Κ., οι οποίοι υπέστησαν μόνιμη βλάβη από εγκληματική επίθεση λόγω της συνδικαλιστικής τους δραστηριότητας με αποτέλεσμα να προκληθεί μόνιμη ολική ανικανότητά τους για εργασία. Η παραχώρηση αυτή που μπορεί να είναι είτε προσωρινή είτε οριστική γίνεται εκ μέρους του Ο.Ε.Κ. χωρίς επιστροφή του τιμήματος. Επίσης, προβλέπεται εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση κανονιστικής απόφασης προκειμένου να ρυθμισθούν θέματα που αφορούν την εφαρμογή αυτής της εξαιρετικής ρύθμισης.

Άρθρο 6

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ρυθμίζονται θέματα που αφορούν στα όρια των συνολικών αποδοχών των ιατρών του ΕΣΥ, στην απασχόληση του ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού του ΕΣΥ λόγω της πανδημίας της νέας γρίπης αλλά και στη σύσταση θέσεων ιατρικού προσωπικού στα νοσοκομεία, ειδικότερα:

Με την παράγραφο 1 αντικαθίσταται η δεύτερη περίοδος του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297 Α'), προκειμένου το προβλεπόμενο όριο των αμοιβών των ιατρών του Ε.Σ.Υ., το οποίο οριζόταν σε σχέση με το προηγούμενο μισθολόγιο των δικαστικών λειτουργιών, να εναρμονιστεί με το νέο μισθολόγιο των δικαστικών λειτουργιών (άρθρο 57 του ν. 3691/2008).

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 το σύνολο των αποδοχών της οργανικής θέσης των ιατρών του Ε.Σ.Υ. και των πρόσθετων αμοιβών τους κατά μήνα, δεν μπορεί να υπερβεί τις μηνιαίες αποδοχές που αντιστοιχούν σε Αρεοπαγίτη με 29 χρόνια υπηρεσίας, χωρίς την οικογενειακή παροχή. Τυχόν υπέρβαση του ποσού αυτού περικλείεται από την αποζημίω-

ση των εφημεριών. Μετά την εφαρμογή του νέου μισθολογίου ιατρών κλάδου Ε.Σ.Υ., που ορίζεται με το ν. 3754/2009, έχουν προκύψει σοβαρά προβλήματα πληρωμής των εφημεριών, λόγω υπέρβασης του πλαφόν. Η προτεινόμενη διάταξη των παραγράφων 1 και 2 συνδέει τις συνολικές αποδοχές και αμοιβές των ιατρών με το όριο που καθορίζει το νέο μισθολόγιο των δικαστικών λειτουργιών, και συγκεκριμένα με τις αποδοχές που αντιστοιχούν σε Εφέτη με 19 χρόνια υπηρεσίας, χωρίς οικογενειακή παροχή, που καθορίστηκαν με το ν. 3691/2008, προκειμένου να εκλείψουν τα προβλήματα από τη μη δυνατότητα αποζημίωσης δεδουλευμένων εφημεριών και να διασφαλισθεί η εύρυθμη λειτουργία των νοσοκομείων και η απρόσκοπτη εφαρμογή του προγράμματος εφημεριών. Επίσης, προβλέπεται ότι το νέο όριο στις πρόσθετες αμοιβές των ιατρών του Ε.Σ.Υ. ανατρέχει από 1.1.2009, ημερομηνία έναρξης της ισχύος του νέου μισθολογίου των ιατρών του Ε.Σ.Υ..

Με την παράγραφο 3 παρέχεται η δυνατότητα, σε περίπτωση πανδημίων, να αποζημιωθεί το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, αν κριθεί απαραίτητη η απασχόλησή του πέραν του ωραρίου εργασίας και των εφημεριών. Επίσης προβλέπεται η δυνατότητα να ορισθεί με κανονιστική απόφαση το ύψος της αποζημίωσης, οι προϋποθέσεις και ο τρόπος απόδοσής της, χωρίς να υπολογίζεται στο σύνολο των αποδοχών και πρόσθετων αμοιβών της οργανικής τους θέσης.

Με την παράγραφο 4 συνιστώνται 1.000 θέσεις ειδικευμένων ιατρών του Ε.Σ.Υ., για την άμεση στελέχωση των νοσοκομείων με το απαιτούμενο ιατρικό προσωπικό, προκειμένου να εφαρμοσθεί το νέο σύστημα εφημερίας του ιατρικού προσωπικού και να ενισχυθούν οι Μονάδες Εντατικής Θεραπείας (Μ.Ε.Θ.) για την αντιμετώπιση των αυξημένων αναγκών λόγω της πανδημίας της νέας γρίπης, λαμβάνοντας επίσης υπόψη την πρόταση στην οποία κατέληξε η Κοινή Επιτροπή του άρθρου 5 του ν. 3754/2009. Η κατανομή των θέσεων κατά ιατρική ειδικότητα και νοσηλευτικό ίδρυμα του Ε.Σ.Υ. προβλέπεται να γίνει με κανονιστική απόφαση.

Άρθρο 7

Με την παράγραφο 1 ορίζεται η εξουσιοδότηση για την έκδοση κανονιστικών αποφάσεων από τους συναρμόδιους Υπουργούς, προκειμένου να ρυθμισθούν τα θέματα που αφορούν τις προϋποθέσεις, τα δικαιολογητικά, τις διαδικασίες καταβολής της ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης στις κατηγορίες των δικαιούχων, καθώς και ο χρόνος καταβολής της ενίσχυσης και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης στους δικαιούχους.

Στην παράγραφο 2 προβλέπεται η εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση κανονιστικής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, προκειμένου να ρυθμισθούν τα θέματα που αφορούν τις προϋποθέσεις, τη διαδικασία καταβολής της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς κοινωνικής ευθύνης, καθώς και τη διαδικασία επιστροφής για την περίπτωση της παραγράφου 9 του άρθρου 2, και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του ίδιου άρθρου.

Στην παράγραφο 3 ορίζεται η έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου με τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός εάν άλλως ορίζεται σε επί μέρους διατάξεις του.

Αυτά επιδιώκονται με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου και παρακαλείται η Εθνική Αντιπροσωπεία για την ψήφισή του.

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ	ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
Γ. Παπακωνσταντίνου	Λ. Κατσέλη
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ	ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
Α. Λοβέρδος	Μ. Ξενογιαννακοπούλου
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Αικ. Μπατζελή	Ιωάν. Ραγκούσης

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ

1. Με την παράγραφο 2 του άρθρου 3 του σχεδίου νόμου αντικαθίσταται η περίπτωση Β του άρθρου 11 του ν. 3634/2008, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 παρ. 5 του ν.3763/2009 (ΦΕΚ Α' 80), που έχει ως εξής:

« Β. Νομικά Πρόσωπα

Η αξία των ακινήτων των νομικών προσώπων φορολογείται με συντελεστή έξι τοις χιλίοις (6%).

Η αξία των ακινήτων των ημεδαπών και των αλλοδαπών, με τον όρο της αμοιβαιότητας, νομικών προσώπων ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που επιδιώκουν αποδεδειγμένα σκοπούς κοινωφελείς, θρησκευτικούς, φιλανθρωπικούς και εκπαιδευτικούς φορολογείται με συντελεστή τρία τοις χιλίοις (3%).

Με συντελεστή ένα τοις χιλίοις (1%) φορολογούνται:

α) Η αξία των κτισμάτων των ακινήτων τα οποία ιδιοχρησιμοποιούνται για την παραγωγή ή την άσκηση εμπορικής δραστηριότητας από επιχειρήσεις ανεξαρτήτως αντικειμένου εργασιών.

β) Η αξία των κτισμάτων των ακινήτων, τα οποία ιδιοχρησιμοποιούνται από τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα.

γ) Τα υποκείμενα σε τέλος ακίνητα των περιπτώσεων ζ', η', θ', ι', ια' και ιβ' του άρθρου 8 του παρόντος.

δ) Τα ακίνητα που περιλαμβάνονται στο ενεργητικό των εταιρειών επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία και των Αμοιβαίων Κεφαλαίων Ακίνητης Περιουσίας.

Το τέλος που αναλογεί στη συνολική αξία των κτισμάτων που υπόκεινται σε φορολογία, δεν μπορεί να είναι μικρότερο από ένα (1) ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο με εξαίρεση τα ημιτελή κτίσματα και τα γεωργικά και κτηνοτροφικά κτήρια.»

2. Με την παράγραφο 3 του άρθρου 3 του σχεδίου νόμου αντικαθίσταται η διάταξη της παρ.3 του άρθρου 18 του ν.3634/2008 (Α' 9), όπως προστέθηκε με το άρθρο 79 παρ. 3 του ν. 3746/2009 (ΦΕΚ Α' 27) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του ν. 3775/2009 (ΦΕΚ Α'22) , που έχει ως εξής:

«3. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν για συμβολαιογραφικά έγγραφα τα οποία συντάσσονται από την 1^η Ιανουαρίου 2010».

3. Με την περίπτωση α) της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του σχεδίου νόμου καταργείται η έκτακτη εισφορά στα επαγγελματικά πλοία αναψυχής, που προβλέπεται σε όλες τις παραγράφους του άρθρου 3 του ν. 3790/2009 (ΦΕΚ Α'143) για τα επαγγελματικά πλοία αναψυχής, και έχει ως εξής:

«Άρθρο 3

Επιβολή έκτακτης εισφοράς στα πλοία αναψυχής

1. Στα ιδιωτικά και επαγγελματικά πλοία αναψυχής υπό ελληνική ή ξένη σημαία, όπως αυτά ορίζονται με το άρθρο 1 του ν. 2743/1999, τα οποία είναι νηολογημένα στην Ελλάδα ή ελλιμενισμένα σε ελληνικά λιμάνια ή βρίσκονταν εντός της ελληνικής επικράτειας την 31η Μαρτίου 2009 και είναι εφοδιασμένα με Δελτίο Κίνησης Πλοίου Αναψυχής (ΔΕ.Κ.Π.Α.) ή Δελτίο Κίνησης θαλαμηγού (TRANSIT LOG BOOK) αόριστης ισχύος ή άλλο ανάλογο έγγραφο ή άδεια επαγγελματικού πλοίου αναψυχής, ανεξάρτητα αν ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ημεδαπά ή αλλοδαπά, επιβάλλεται έκτακτη εφάπαξ εισφορά σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου.

2. Η εισφορά του παρόντος άρθρου δεν επιβάλλεται:

- α) σε επαγγελματικά πλοία αναψυχής τα οποία τριάντα (30) ημέρες πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου είναι νηολογημένα στους λιμένες των νομών Έβρου, Λέσβου, Χίου, Λήμνου, Σάμου και Δωδεκανήσου,
- β) σε μηχανοκίνητα ιδιωτικά και επαγγελματικά πλοία αναψυχής που έχουν μήκος έως και 10 μέτρα και σε ιστιοφόρα ιδιωτικά και επαγγελματικά πλοία αναψυχής που έχουν μήκος έως και 15 μέτρα, όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2743/1999,
- γ) σε πλοία αναψυχής με ξένη σημαία, όταν είναι ελλιμενισμένα σε ελληνικά λιμάνια ή βρίσκονται εντός της ελληνικής επικράτειας για συνολικό διάστημα που δεν θα υπερβαίνει τις σαράντα (40) ημέρες στο διάστημα από 1.1.2009 έως 15.11.2009,
- δ) σε επαγγελματικά σκάφη τα οποία από τις προδιαγραφές του κατασκευαστή ή της άδειας που τους έχει χορηγηθεί έχουν τη δυνατότητα μεταφοράς 21 προσώπων και άνω, επιπλέον του πληρώματος.

3. Η εισφορά για μηχανοκίνητα σκάφη αναψυχής υπολογίζεται ανάλογα με το μήκος του πλοίου ως εξής:

- α) για τα πρώτα 13 μέτρα τριακόσια (300) ευρώ ανά μέτρο,
- β) για τα επόμενα τέσσερα μέτρα (ήτοι 14 έως 17 μέτρα), πεντακόσια πενήντα (550) ευρώ ανά μέτρο,
- γ) για τα επόμενα τέσσερα μέτρα (ήτοι από 18 έως 21 μέτρα), οκτακόσια (800) ευρώ ανά μέτρο.
- δ) για τα επόμενα τέσσερα μέτρα (ήτοι από 22 έως 25 μέτρα), χίλια πενήντα (1.050) ευρώ ανά μέτρο.
- ε) για τα μέτρα από το 26ο και πάνω, χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ ανά μέτρο.

Το εκατό τοις εκατό (100%) της εισφοράς του παρόντος άρθρου θα επιστρέφεται στους υπόχρεους κυρίους επαγγελματικών σκαφών, οι οποίοι θα πληρούν τα κριτήρια της υπουργικής απόφασης της παραγράφου 11 του παρόντος άρθρου.

4. Η εισφορά για ιστιοφόρα σκάφη αναψυχής υπολογίζεται ανάλογα με το μήκος του πλοίου ως εξής:

- α) για τα πρώτα 20 μέτρα, διακόσια (200) ευρώ ανά μέτρο,
- β) για τα επόμενα πέντε μέτρα (ήτοι 21 έως 25 μέτρα), τετρακόσια (400) ευρώ ανά μέτρο,
- γ) για τα μέτρα από το 26ο μέτρο και πάνω, εξακόσια (600) ευρώ ανά μέτρο.

Το εκατό τοις εκατό (100%) της εισφοράς του παρόντος άρθρου επιστρέφεται στους υπόχρεους οι οποίοι πληρούν τα κριτήρια της υπουργικής απόφασης της παραγράφου 11 του παρόντος άρθρου.

5. Για την εφαρμογή των παραγράφων 2, 3 και 4, το μήκος του πλοίου προκύπτει από το έγγραφο εθνικότητας και στρογγυλοποιείται στην πλησιέστερη ακέραιη μονάδα.

6. Η εισφορά βαρύνει τον κύριο του πλοίου αναψυχής, φυσικό ή νομικό πρόσωπο. Αλληλεγγύως και εις ολόκληρον υπόχρεος για την καταβολή της εισφοράς είναι ο κάτοχος ή χρήστης σύμφωνα με το ΔΕ.Κ.Π.Α. ή το δελτίο κίνησης θαλαμηγού και σε περίπτωση που το πλοίο ανήκει σε νομικό πρόσωπο και ο νόμιμος εκπρόσωπος αυτού. Προκειμένου για επαγγελματικά σκάφη, υπόχρεος αλληλεγγύως και εις ολόκληρον είναι ο εκμεταλλευτής αυτού.

7. Η έκτακτη εισφορά θα καταβληθεί μέχρι τη 15η Νοεμβρίου 2009. Η βεβαίωση και καταβολή του ποσού της έκτακτης εισφοράς γίνεται με ειδική δήλωση η οποία υποβάλλεται από τον υπόχρεο σε καταβολή του ειδικού φόρου στον Προϊστάμενο της αρμόδιας για τη φορολογία εισοδήματος του υπόχρεου Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας, μέσα στην ανωτέρω προθεσμία.

Όταν ο υπόχρεος φυσικό ή νομικό πρόσωπο είναι κάτοικος αλλοδαπής, η δήλωση υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ., στην κατά τόπο αρμοδιότητα της οποίας ανήκει το λιμάνι ελλιμενισμού του πλοίου. Δήλωση που υποβάλλεται χωρίς την καταβολή του οφειλόμενου ποσού θεωρείται απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα έννομο αποτέλεσμα.

Σε περίπτωση εκπρόθεσμης ή παράλειψης καταβολής της ειδικής εισφοράς επιβάλλεται από την αρμόδια, κατά τα εδάφια δεύτερο και τρίτο της παρούσας, Δ.Ο.Υ. πρόσθετος φόρος που ορίζεται σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί της οφειλόμενης εισφοράς για κάθε μήνα καθυστέρησης.

Επί ανακριβούς δήλωσης των στοιχείων του ιδιωτικού ή επαγγελματικού πλοίου αναψυχής, όπως μήκος, κατηγορία (ιδιωτικό - επαγγελματικό), είδος (μηχανοκίνητο - ιστιοφόρο - παραδοσιακό), σημαία (ελληνική - ξένη), ταυτότητα κυρίου ή κατόχου φυσικού ή νομικού προσώπου και ΑΦΜ, επιβάλλεται από την αρμόδια, κατά τα εδάφια δεύτερο και τρίτο της παρούσας, Δ.Ο.Υ. πρόσθετος φόρος που ορίζεται σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί της εισφοράς, την πληρωμή της οποίας θα απέφευγε λόγω της ανακρίβειας των στοιχείων, για κάθε μήνα καθυστέρησης.

Σε περίπτωση που κατά τη διαδικασία ελέγχου στα υπόχρεα πλοία από τις Λιμενικές Αρχές διαπιστωθεί η μη συμμόρφωση με τα αναφερόμενα στο προηγούμενο εδάφιο, τα ναυτιλιακά έγγραφα του πλοίου παρακρατούνται μέχρι την προσκόμιση νομίμως επικυρωμένου αντιγράφου της δήλωσης ή νομίμως επικυρωμένου αντιγράφου της βεβαίωσης αποπληρωμής.

Η προθεσμία άσκησης προσφυγής ή υποβολής αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς και η άσκηση προσφυγής δεν αναστέλλει τη βεβαίωση και είσπραξη ολοκλήρου του ποσού της οφειλής.

Το καταβαλλόμενο σύμφωνα με τα πιο πάνω ποσό δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων προκειμένου για τον προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών τους.

8. Αν δεν έχει υποβληθεί η δήλωση που προβλέπεται από την προηγούμενη παράγραφο, δεν επιτρέπεται ο απόπλους και η διενέργεια πλου από πλοίο αναψυχής που υπόκειται στην εισφορά. Οι λιμενικές αρχές χορηγούν άδεια

απόπλου σε πλοίο αναψυχής μόνο εφόσον προσκομίζεται νομίμως επικυρωμένο αντίγραφο της πιο πάνω δήλωσης ή νομίμως επικυρωμένο αντίγραφο της βεβαίωσης καταβολής της εισφοράς.

9. Για την εισφορά που οφείλεται με βάση τις διατάξεις του νόμου αυτού εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 66 μέχρι και 71, 74, 75, 84, 86, 87 και 113 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α), με την επιφύλαξη όσων ειδικότερα ορίζονται με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου, καθώς και του ν. 2523/1997.

10. Η διενέργεια πλου χωρίς να έχει υποβληθεί η προβλεπόμενη δήλωση τιμωρείται με το πρόστιμο της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2743/1999, όπως ισχύει, και αρμόδιος για την επιβολή του είναι ο προϊστάμενος της λιμενικής αρχής που διαπιστώνει την παράβαση. Για την επιβολή του προστίμου εφαρμόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 5, 6, 8 και 9 του άρθρου 12 του ν.2743/1999, όπως ισχύει, και σε περίπτωση υποτροπής, οι διατάξεις της παραγράφου 4 του ίδιου άρθρου.

11. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής θα προσδιορισθούν οι ειδικότερες προϋποθέσεις και λεπτομέρειες υπαγωγής στις διατάξεις του παρόντος άρθρου και θα προβλεφθούν οι όροι υπαγωγής και η διαδικασία επιστροφής του εκατό τοις εκατό (100%) της εισφοράς. Με κοινή απόφαση των ως άνω Υπουργών δύναται να συσταθεί επιτροπή προς μελέτη, επεξεργασία και υποβολή προτάσεων για τη θέσπιση των ανωτέρω προϋποθέσεων.

12. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης της εισφοράς, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.»

4. Με την περίπτωση γ) της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του σχεδίου νόμου καταργείται η παράγραφος 11 του άρθρου 3 του ν. 3790/2009 (ΦΕΚ Α' 143), που έχει ως εξής:

«11. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής θα προσδιορισθούν οι ειδικότερες προϋποθέσεις και λεπτομέρειες υπαγωγής στις διατάξεις του παρόντος άρθρου και θα προβλεφθούν οι όροι υπαγωγής και η διαδικασία επιστροφής του εκατό τοις εκατό (100%) της εισφοράς. Με κοινή απόφαση των ως άνω Υπουργών δύναται να συσταθεί επιτροπή προς μελέτη, επεξεργασία και υποβολή προτάσεων για τη θέσπιση των ανωτέρω προϋποθέσεων.»

5. Με την περίπτωση α) της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του σχεδίου νόμου αντικαθίσταται η παράγραφος 1 του άρθρου 42 του ν.3756/2009 (ΦΕΚ Α' 53), που έχει ως εξής:

«1. Οι παράγραφοι 3 και 4 του άρθρου 38 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος που έχει κυρωθεί με το ν.2238/1994, ΦΕΚ 151Α') έχουν εφαρμογή για πωλήσεις εισηγμένων μετοχών που αποκτώνται από την 1^η Ιανουαρίου 2010 και μετά.

Κατά την πώληση εισηγμένων μετοχών που αποκτώνται μέχρι την 31^η Δεκεμβρίου 2009, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου

9 του ν.2579/1998 (ΦΕΚ 31 Α') και της παραγράφου 2 του άρθρου 27 του ν. 2703/1999 (ΦΕΚ 72 Α'), κατά περίπτωση».

6. Με την περίπτωση β) της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του σχεδίου νόμου αντικαθίσταται η παράγραφος 3 του άρθρου 16 του ν.3697/2008 (ΦΕΚ Α' 194), όπως είχε τροποποιηθεί με τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 42 του ν. 3756/2009 (ΦΕΚ Α' 53), που έχει ως εξής:
«3. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 38 του Κ.Φ.Ε. εξακολουθούν να εφαρμόζονται για πωλήσεις μετοχών εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών ή σε αλλοδαπό χρηματιστήριο, όταν αυτές έχουν αποκτηθεί μέχρι την 31^η Δεκεμβρίου 2009.»
7. Με την περίπτωση α) της παραγράφου 7 του άρθρου 4 του σχεδίου νόμου αντικαθίσταται η παράγραφος 11 του άρθρου 46 του ν.3763/2009 (ΦΕΚ Α' 80), που έχει ως εξής:
«11. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος άρθρου αρχίζει από τη δημοσίευση του νόμου αυτού και λήγει την 30^η Οκτωβρίου 2009».
8. Με την περίπτωση β) της παραγράφου 7 του άρθρου 4 του σχεδίου νόμου τροποποιείται η παράγραφος 1 του άρθρου 46 του ν.3763/2009 (ΦΕΚ Α' 80), που έχει ως εξής:
«1. Υποθέσεις Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας των ετών 1997 έως και 2007, που εκκρεμούν ενώπιον των φορολογικών αρχών, περαιώνονται οριστικά με οίκοθεν ενέργεια του προϊστάμενου της αρμόδιας ΔΟΥ. Αν ο υπόχρεος επιθυμεί την περαίωση των ανέλεγκτων υποθέσεων του Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας, μπορεί να υποβάλει σχετική αίτηση στον αρμόδιο προϊστάμενο ΔΟΥ μέχρι και την 30ή Σεπτεμβρίου 2009. Οι υποθέσεις περαιώνονται με βάση τη δηλωθείσα αξία των ακινήτων προσαυξημένη κατά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%). Ειδικά για το έτος 1997 η αξία των εντός αντικειμενικού συστήματος ακινήτων δεν προσαυξάνεται με το ανωτέρω ποσοστό, εφόσον ο υπόχρεος έχει αποδεχθεί την προταθείσα από το Υπουργείο Οικονομικών αξία για τα ακίνητα αυτά.»
9. Με την περίπτωση γ) της παραγράφου 7 του άρθρου 4 του σχεδίου νόμου τροποποιούνται οι παράγραφοι 3 και 4 του άρθρου 46 του ν.3763/2009 (ΦΕΚ Α' 80), που έχουν ως εξής:
«3. Σε περιπτώσεις που έχει κοινοποιηθεί φύλλο ελέγχου μέχρι τη δημοσίευση του παρόντος, οι υπόχρεοι μπορούν να αποδεχθούν ως φορολογητέα αξία την αξία που προσδιόρισε ο αρμόδιος προϊστάμενος με το φύλλο ελέγχου, μειωμένη κατά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%), η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη της δηλωθείσας αξίας, προσαυξανόμενης κατά το ποσοστό της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου.
4. Υποθέσεις Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας για τις οποίες δεν έχει υποβληθεί δήλωση αλλά έχει εκδοθεί και καταχωρηθεί στο οικείο βιβλίο φύλλο ελέγχου Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας ή έχει κοινοποιηθεί φύλλο ελέγχου μέχρι τη δημοσίευση του παρόντος, περαιώνονται με βάση την

αξία που έχει προσδιορίσει ο προϊστάμενος της αρμόδιας φορολογικής αρχής, μειωμένη κατά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%).»

10. Με την περίπτωση δ) της παραγράφου 7 του άρθρου 4 του σχεδίου νόμου τροποποιείται η παράγραφος 8 του άρθρου 46 του ν.3763/2009 (ΦΕΚ Α' 80), που έχει ως εξής:
«8. Αν οι αρμόδιες για τα ανέλεγκτα έτη ΔΟΥ είναι περισσότερες από μία, το Εκκαθαριστικό Σημείωμα περαίωσης Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας εκδίδεται από τον Προϊστάμενο της ΔΟΥ που είναι αρμόδιος για το τελευταίο ανέλεγκτο έτος, μετά την αποστολή των Εκκαθαριστικών Σημειωμάτων περαίωσης από τις ΔΟΥ που είναι αρμόδιες για τα προηγούμενα έτη, μέχρι την 15η Σεπτεμβρίου 2009.»
11. Με την παράγραφο 8 του άρθρου 4 του σχεδίου νόμου αντικαθίσταται η παράγραφος 2 του άρθρου 34 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ Α'9), που έχει ως εξής:
«2. Η διάταξη της προηγούμενης παραγράφου ισχύει από την 1^η Ιανουαρίου 2009 για τις δηλώσεις οικονομικού έτους 2009 και μετά».
12. Με την παράγραφο 1 του άρθρου 6 του σχεδίου νόμου αντικαθίσταται η δεύτερη περίοδος της παραγράφου 9 του άρθρου 45 του ν.3205/2003 (ΦΕΚ Α' 297), που έχει ως εξής:
«Το σύνολο των αποδοχών της οργανικής τους θέσης και των πρόσθετων αμοιβών τους κατά μήνα δεν μπορεί να υπερβεί τις μηνιαίες αποδοχές που αντιστοιχούν σε Αρεοπαγίτη με 29 χρόνια υπηρεσίας, χωρίς την οικογενειακή παροχή. Τυχόν υπέρβαση του ποσού αυτού περικλύπεται από την αποζημίωση των εφημεριών.»

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Οικονομική ενίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης, εισφορά κοινωνικής ευθύνης των μεγάλων επιχειρήσεων και της μεγάλης ακίνητης περιουσίας και άλλες διατάξεις των Υπουργείων Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄**ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΕΙΣΦΟΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ****Άρθρο 1****Έκτακτη οικονομική ενίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης**

1. Καταβάλλεται έκτακτη οικονομική ενίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης, για τη στήριξη των οικογενειών των μισθωτών, συνταξιούχων και αγροτών με πολύ χαμηλό εισόδημα και των ευπαθών κοινωνικών ομάδων, ύψους από τριακόσια (300) ευρώ έως και χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ.

2. Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι:

Α. Φορολογούμενοι, οι οποίοι κατά το οικονομικό έτος 2009, βαρύνονταν φορολογικά από ένα τουλάχιστον πρόσωπο, των περιπτώσεων β΄, γ΄, δ΄, ε΄, και η΄, του άρθρου 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 2238/1994, ΦΕΚ 151 Α΄), εφόσον το ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημά τους εμπίπτει κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) και άνω στις κατηγορίες Ε΄ και ΣΤ΄ (εισόδημα από μισθωτή εργασία ή και αγροτικές εκμεταλλεύσεις) του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος και δεν υπερβαίνει τα ποσά που ορίζονται στον πίνακα που ακολουθεί. Για την εφαρμογή των διατάξεων του νόμου αυτού, στο ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα δεν περιλαμβάνονται οι παροχές κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

Το ύψος της ενίσχυσης καθορίζεται ανάλογα με τον αριθμό των προσώπων που βαρύνουν φορολογικά τον δικαιούχο ως εξής:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΟΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ	ΑΝΩΤΑΤΟ ΥΨΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ	ΥΨΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
1	15.000,00	700,00
2	16.500,00	800,00
3	22.000,00	1.000,00
4	23.500,00	1.100,00
5	25.000,00	1.200,00
6 και άνω	26.500,00	1.300,00

Β. Όσοι δεν υπερέβαιναν κατά το οικονομικό έτος 2009 τα εισοδηματικά όρια χορήγησης του Επιδόματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΚΑΣ), που καθορίζονται στις περιπτώσεις β΄ και γ΄ του Άρθρου Μόνου, παρ. 1, των υπ΄ αριθμ. Φ11321/5250/439/3.6.2008 (ΦΕΚ 1083 Β΄) και 120612/0092/2.6.2008 (ΦΕΚ 1055 Β΄) κ.υ.α., εφόσον κατά την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού λαμβάνουν ή δικαιούνται σύνταξη από:

αα) Τον Οργανισμό Γεωργικών Ασφαλίσεων (Ο.Γ.Α.).

ββ) Οποιονδήποτε άλλον ασφαλιστικό οργανισμό κύριας ασφάλισης, συμπεριλαμβανομένου του Δημοσίου, εφόσον κατά την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού δικαιούνται το ΕΚΑΣ.

γγ) Οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισμό κύριας ασφάλισης, συμπεριλαμβανομένου και του Δημοσίου, εφόσον δεν δικαιούνται το ΕΚΑΣ λόγω ηλικίας ή συνταξιοδοτούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 5 του ν. 3029/2002 (ΦΕΚ 160 Α΄) και των άρθρων 4 και 16 του ν. 3232/2004 (ΦΕΚ 48 Α΄).

Γ. Όσοι δεν υπερέβαιναν κατά το οικονομικό έτος 2009, τα εισοδηματικά όρια χορήγησης του ΕΚΑΣ, που καθορίζονται στις περιπτώσεις β΄ και γ΄ του Άρθρου Μόνου, παρ. 1, των υπ΄ αριθμ. Φ11321/5250/439/3.6.2008 (ΦΕΚ 1083 Β΄) και 120612/0092/2.6.2008 (ΦΕΚ 1055 Β΄) κ.υ.α., εφόσον κατά την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού:

αα) Λαμβάνουν προνοιακά επιδόματα ως Άτομα με Αναπηρίες (ΑμεΑ).

ββ) Λαμβάνουν διατροφικό επίδομα ως νεφροπαθείς, ή μεταμοσχευμένοι καρδιάς, ήπατος, πνευμόνων ή μυελού των οστών.

γγ) Λαμβάνουν την ενίσχυση απροστάτευτων παιδιών, που προβλέπεται από τις διατάξεις του ν. 4051/1960 (ΦΕΚ 68 Α΄) και του π.δ. 108/1983 (ΦΕΚ 49 Α΄).

δδ) Είναι κάτοχοι βιβλιαρίου ανασφάλιστου, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.δ. 57/1973 (ΦΕΚ 149 Α΄) και της υπ΄αριθμ. Π2α/139491/16.11.2006 κ.υ.α. (ΦΕΚ 1747 Β΄). Αν στην ίδια οικογένεια είναι κάτοχοι βιβλιαρίου ανασφάλιστου περισσότερα από ένα μέλη της (σύζυγος και ανήλικα τέκνα), η οικονομική ενίσχυση καταβάλλεται μόνο μια φορά.

εε) Είναι αλλοδαποί ανασφάλιστοι και οικονομικά αδύναμοι, εφόσον δικαιούνται δωρεάν ιατροφαρμακευτικής και νοσοκομειακής περίθαλψης κατά τα οριζόμενα στα άρθρα 15 και 17 του π.δ. 266/1999 (ΦΕΚ 217 Α΄).

Δ. Όσοι κατά την 3η Νοεμβρίου 2009:

αα) Είναι εγγεγραμμένοι ως μακροχρονίως άνεργοι, στον Οργανισμό Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.).

ββ) Επιδοτούνται λόγω ανεργίας από τον Ο.Α.Ε.Δ., εφόσον το ύψος του επιδόματος που τους χορηγείται δεν υπερβαίνει το ποσό του βασικού επιδόματος ανεργίας όπως καθορίζεται στο άρθρο 21 παρ. 3 του ν.δ. 2961/1954 (ΦΕΚ 197 Α΄), όπως ισχύει, προσαυξημένου λόγω οικογενειακών βαρών σύμφωνα με την παράγραφο 5 του ίδιου άρθρου.

γγ) Είναι άνεργοι και δικαιούνται για το έτος 2009 το ειδικό βοήθημα του άρθρου 22 παρ. 6 του ν. 1836/1989 (ΦΕΚ 79 Α΄).

δδ) Είναι εγγεγραμμένοι ως άνεργοι στους καταλόγους προσφερομένων προς εργασία του Γραφείου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας και των παραρτημάτων του, εφόσον δικαιούνται επιδοτήσεως για το λόγο αυτόν.

3. Το ύψος της ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης για τις περιπτώσεις Β΄ έως και Δ΄, ορίζεται για κάθε δικαιούχο ως εξής:

α) Για τις περιπτώσεις αα) και ββ) της κατηγορίας Β του άρθρου αυτού, σε τριακόσια (300) ευρώ.

β) Για την περίπτωση γγ) της κατηγορίας Β και τις κατηγορίες Γ και Δ, σε τετρακόσια (400) ευρώ.

4. Η ενίσχυση είναι αφορολόγητη, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, δεν κατάσχεται ούτε συμψηφίζεται με ήδη βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο και δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή

του ΕΚΑΣ ή οποιασδήποτε άλλης παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα. Κάθε δικαιούχος λαμβάνει την οικονομική ενίσχυση από μία και μόνο πηγή. Αν καταβάλλεται σύνταξη εκ μεταβιβάσεως σε περισσότερους δικαιούχους, το ποσό της ενίσχυσης επιμερίζεται ανάλογα.

5. Η ενίσχυση καταβάλλεται σε δύο ισόποσες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη μέχρι 31.12.2009 και η δεύτερη μέχρι 30.6.2010. Με την κοινή υπουργική απόφαση, που εκδίδεται κατ' εξουσιοδότηση του άρθρου 7 παρ. 1 του νόμου αυτού, μπορεί να ορίζεται για ορισμένες κατηγορίες δικαιούχων ότι ο έλεγχος συνδρομής των εισοδηματικών κριτηρίων διενεργείται κατά την καταβολή της δεύτερης δόσης και να καθορίζονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις, η διαδικασία και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την περίπτωση αυτή.

Άρθρο 2 **Έκτακτη εισφορά κοινωνικής ευθύνης** **στα μεγάλα κέρδη των επιχειρήσεων**

1. Επιβάλλεται έκτακτη, εφάπαξ εισφορά κοινωνικής ευθύνης, στο συνολικό καθαρό εισόδημα, οικονομικού έτους 2009, των νομικών προσώπων του άρθρου 2 παρ. 4 και 101 παρ. 1 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 2238/1994, ΦΕΚ 151 Α') όπως αυτό προσδιορίζεται στις διατάξεις των άρθρων 31 παρ. 19 και 105 παρ. 7 του ίδιου Κώδικα, εφόσον το εισόδημα αυτό υπερβαίνει τα πέντε εκατομμύρια (5.000.000) ευρώ.

Για τις επιχειρήσεις που δημοσίευσαν οικονομικές καταστάσεις σύμφωνα με τους κανόνες των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (Δ.Λ.Π.), η έκτακτη εισφορά επιβάλλεται στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από την εφαρμογή τους, εφόσον αυτά είναι μεγαλύτερα από το συνολικό καθαρό εισόδημα του προηγούμενου εδαφίου και υπερβαίνουν τα πέντε εκατομμύρια (5.000.000) ευρώ.

2. Η έκτακτη εισφορά, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα ή στα καθαρά κέρδη της προηγούμενης παραγράφου, υπολογίζεται ως εξής:

α) Για συνολικό καθαρό εισόδημα ή καθαρά κέρδη έως και δέκα εκατομμύρια (10.000.000) ευρώ, η έκτακτη εισφορά ισούται με το γινόμενο τους επί συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%).

β) Για τη διαφορά του συνολικού καθαρού εισοδήματος ή των καθαρών κερδών από δέκα εκατομμύρια ένα (10.000.001) ευρώ έως και είκοσι πέντε εκατομμύρια (25.000.000) ευρώ, η έκτακτη εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή επτά τοις εκατό (7%) και

γ) Για τη διαφορά του συνολικού καθαρού εισοδήματος ή των καθαρών κερδών από είκοσι πέντε εκατομμύρια ένα (25.000.001) ευρώ και άνω, η έκτακτη εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%).

Το ποσό της έκτακτης εισφοράς περιορίζεται αναλόγως, σε κάθε περίπτωση, ώστε το εναπομένον συνολικό καθαρό εισόδημα ή τα καθαρά κέρδη, που απετέλεσαν τη βάση προσδιορισμού της, να μην υπολείπεται του ποσού των πέντε εκατομμυρίων (5.000.000) ευρώ.

3. Σε περίπτωση υπερδωδεκάμηνης διαχειριστικής περιόδου, ως συνολικό καθαρό εισόδημα ή καθαρά κέρδη για την εφαρμογή του άρθρου αυτού, λαμβάνεται το ποσό που προκύπτει αναλογικά για τους δώδεκα (12) μήνες.

4. Το συνολικό καθαρό εισόδημα ή τα καθαρά κέρδη της παραγράφου 1, επί των οποίων επιβάλλεται η έκτακτη εισφορά, δεν μπορεί να υπερβαίνουν το διπλάσιο

του μέσου όρου των συνολικών καθαρών εισοδημάτων ή των καθαρών κερδών των δύο προηγούμενων οικονομικών ετών, 2007 και 2008. Αν για κάποιο από τα έτη αυτά δεν δημοσιεύθηκαν οικονομικές καταστάσεις σύμφωνα με τους κανόνες των Δ.Λ.Π., λαμβάνονται υπόψη για την εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου, μόνο τα καθαρά κέρδη του οικονομικού έτους που δημοσιεύθηκαν.

5. Για τον υπολογισμό της έκτακτης εισφοράς εκδίδεται εκκαθαριστικό σημείωμα, αντίγραφο του οποίου αποστέλλεται στην επιχείρηση. Η έκτακτη εισφορά βεβαιώνεται από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας που είναι αρμόδιος για τη φορολογία της επιχείρησης κατά την οριζόμενη διαδικασία στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

Σε περίπτωση μετατροπής ή συγχώνευσης της επιχείρησης, η έκτακτη εισφορά βεβαιώνεται στη νέα επιχείρηση που προήλθε από τη μετατροπή ή τη συγχώνευση.

Αν από φορολογικό έλεγχο προκύψει διαφορά του καθαρού εισοδήματος ή των καθαρών κερδών, δεν επιβάλλεται επιπλέον έκτακτη εισφορά, ούτε επιστρέφεται εισφορά που τυχόν καταβλήθηκε.

6. Η προθεσμία άσκησης της προσφυγής ή υποβολής αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς και η άσκηση της προσφυγής ενώπιον του διοικητικού πρωτοδικείου, δεν αναστέλλει τη βεβαίωση και την είσπραξη της εισφοράς.

7. Οι διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, καθώς και του ν. 2717/1999 (ΦΕΚ 97 Α'), όπως ισχύουν, εφαρμόζονται αναλόγως και για την έκτακτη εισφορά, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις διατάξεις του άρθρου αυτού.

8. Η έκτακτη εισφορά που βεβαιώνεται, καταβάλλεται σε δώδεκα (12) ίσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη μέχρι την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από τη βεβαίωση της εισφοράς και η καθεμία από τις επόμενες, μέχρι την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες, αντίστοιχα. Το ποσό της κάθε δόσης δεν μπορεί να είναι μικρότερο των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ. Αν η καταβολή του συνόλου της έκτακτης εισφοράς γίνει μέσα στην προθεσμία της πρώτης δόσης, χορηγείται έκπτωση τρία τοις εκατό (3%), με εξαίρεση την περίπτωση που το σύνολο της έκτακτης εισφοράς πρέπει να καταβληθεί σε μία μόνο δόση.

9. Η έκτακτη εισφορά που καταβάλλεται, δεν αφαιρείται για τον προσδιορισμό του φορολογητέου εισοδήματος.

10. Η έκτακτη εισφορά επιστρέφεται, κατά το μέρος που αποδεδειγμένα το εισόδημα ή τα κέρδη επί των οποίων επιβλήθηκε, απετέλεσε και εισόδημα ή κέρδη άλλης επιχείρησης, για τα οποία καταβλήθηκε έκτακτη εισφορά σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου αυτού.

Άρθρο 3 **Έκτακτη εισφορά στη μεγάλη ακίνητη περιουσία** **φυσικών προσώπων και αύξηση του Ενιαίου Τέλους** **Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.) των νομικών προσώπων** **μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα.**

1. Επιβάλλεται έκτακτη, εφάπαξ εισφορά στην μεγάλη ακίνητη περιουσία φυσικών προσώπων, κατά την εκκαθάριση του ΕΤΑΚ έτους 2009, ανά κλιμάκιο φορολογητέας αξίας, με προοδευτικό συντελεστή, ως εξής:

α) Για φορολογητέα αξία, από τετρακόσιες χιλιάδες

(400.000) ευρώ μέχρι και εξακόσιες χιλιάδες (600.000) ευρώ, ένα τοις χιλίοις (1%).

β) Για φορολογητέα αξία, από εξακόσιες χιλιάδες ένα (600.001) ευρώ μέχρι και οκτακόσιες χιλιάδες (800.000) ευρώ, δύο τοις χιλίοις (2%).

γ) Για φορολογητέα αξία, από οκτακόσιες χιλιάδες ένα (800.001) ευρώ μέχρι και ένα εκατομμύριο (1.000.000) ευρώ, τρία τοις χιλίοις (3%).

δ) Για φορολογητέα αξία, από ένα εκατομμύριο ένα (1.000.001) ευρώ μέχρι και ένα εκατομμύριο τριακόσιες χιλιάδες (1.300.000) ευρώ, τέσσερα τοις χιλίοις (4%).

ε) Για φορολογητέα αξία, από ένα εκατομμύριο τριακόσιες χιλιάδες ένα (1.300.001) ευρώ μέχρι και ένα εκατομμύριο εξακόσιες χιλιάδες (1.600.000) ευρώ, πέντε τοις χιλίοις (5%).

στ) Για φορολογητέα αξία, από ένα εκατομμύριο εξακόσιες χιλιάδες ένα (1.600.001) ευρώ μέχρι και δύο εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ, έξι τοις χιλίοις (6%).

ζ) Για φορολογητέα αξία, από δύο εκατομμύρια ένα (2.000.001) ευρώ μέχρι και δύο εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες (2.500.000) ευρώ, επτά τοις χιλίοις (7%).

η) Για φορολογητέα αξία, από δύο εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες ένα (2.500.001) ευρώ μέχρι και τρία εκατομμύρια (3.000.000) ευρώ, οκτώ τοις χιλίοις (8%).

ι) Για φορολογητέα αξία, από τρία εκατομμύρια ένα (3.000.001) ευρώ και άνω, εννέα τοις χιλίοις (9%).

Η έκτακτη εισφορά βεβαιώνεται και καταβάλλεται μαζί με το ενιαίο τέλος ακινήτων φυσικών προσώπων του έτους 2009.

2. Αντικαθίσταται η περίπτωση Β' του άρθρου 11 του ν. 3634/2008, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 παρ. 5 του ν. 3763/2009, ως εξής:

« Β. Νομικά Πρόσωπα

Η αξία των ακινήτων των νομικών προσώπων φορολογείται με συντελεστή έξι τοις χιλίοις (6%).

Η αξία των ακινήτων των ημεδαπών και των αλλοδαπών, με τον όρο της αμοιβαιότητας, νομικών προσώπων ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που επιδιώκουν αποδεδειγμένα σκοπούς κοινωφελείς, θρησκευτικούς, φιλανθρωπικούς και εκπαιδευτικούς, καθώς και τα υποκείμενα σε τέλος ακίνητα των περιπτώσεων ι', ια' και ιβ' του άρθρου 8, φορολογείται με συντελεστή τρία τοις χιλίοις (3%).

Με συντελεστή ένα τοις χιλίοις (1%) φορολογούνται:

α) Η αξία των κτισμάτων των ακινήτων τα οποία ιδιοχρησιμοποιούνται για την παραγωγή ή την άσκηση εμπορικής δραστηριότητας από επιχειρήσεις ανεξαρτήτως αντικειμένου εργασιών.

β) Η αξία των κτισμάτων των ακινήτων, τα οποία ιδιοχρησιμοποιούνται από τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα.

γ) Τα υποκείμενα σε τέλος ακίνητα των περιπτώσεων ζ', η', με εξαίρεση τα ακίνητα των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου που φορολογούνται με συντελεστή τρία τοις χιλίοις (3%), και θ' του άρθρου 8 του παρόντος.

δ) Τα ακίνητα που περιλαμβάνονται στο ενεργητικό των εταιρειών επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία και των Αμοιβαίων Κεφαλαίων Ακίνητης Περιουσίας.

Το τέλος που αναλογεί στη συνολική αξία των κτισμάτων που υπόκεινται σε φορολογία δεν μπορεί να είναι μικρότερο από ένα (1) ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο με εξαίρεση τα ημιτελή κτίσματα και τα γεωργικά και κτηνοτροφικά κτήρια.

Για τα έτη 2009 και 2010 η αξία των ιδιοχρησιμοποιούμενων ακινήτων των ξενοδοχειακών επιχειρήσεων οποιασδήποτε μορφής υπάγεται σε τέλος με συντελεστή 0,33%. Για την περίπτωση αυτή δεν έχει εφαρμογή το ελάχιστο όριο του ενός (1) ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο των κτισμάτων.»

3. Η παράγραφος 3 του άρθρου 18 του ν. 3634/2008, όπως προστέθηκε με το άρθρο 79 παρ. 3 του ν. 3746/2009 (ΦΕΚ 27 Α') και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του ν. 3775/2009 (ΦΕΚ 122 Α'), αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν για συμβολαιογραφικά έγγραφα τα οποία συντάσσονται από την 1η Ιανουαρίου 2011.»

4. Οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 3634/2008, όπως τροποποιούνται με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου αυτού, εφαρμόζονται από το έτος 2009 και για κάθε επόμενο έτος, για ακίνητη περιουσία που βρίσκεται στην Ελλάδα και ανήκει σε νομικά πρόσωπα, την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους.

5. Με την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών που προβλέπεται στην παράγραφο 2 του άρθρου 7 του νόμου αυτού, καθορίζεται η διαδικασία εκκαθάρισεως και βεβαίωσης του ενιαίου τέλους ακινήτων νομικών προσώπων ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, για τα οποία αυξάνεται ο συντελεστής ΕΤΑΚ, κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 2 του άρθρου αυτού και ρυθμίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την επιβολή και είσπραξη του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β' ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Άρθρο 4 Ρυθμίσεις θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών

1. Η ισχύς των διατάξεων του άρθρου 35 του ν. 3775/2009 (ΦΕΚ 122 Α') αναστέλλεται από την έναρξη της και μέχρι 30.4.2010. Φόρος που τυχόν καταβλήθηκε κατ' εφαρμογή των διατάξεων αυτών, δεν επιστρέφεται.

2. α) Οι διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3790/2009 (ΦΕΚ 143 Α') καταργούνται από τότε που ισχύσαν, κατά το μέρος που προβλέπουν την επιβολή έκτακτης εισφοράς στα επαγγελματικά πλοία αναψυχής.

β) Η προθεσμία καταβολής της έκτακτης εισφοράς που προβλέπεται στο άρθρο 3 του ν. 3790/1999 για τα ιδιωτικά πλοία αναψυχής παρατείνεται μέχρι 30.4.2010.

γ) Η παράγραφος 11 του άρθρου 3 του ν. 3790/2009, καταργείται και αναριθμείται ως παράγραφος 11, η παράγραφος 12 του ίδιου νόμου.

δ) Προστίθεται νέα παράγραφος 12 στο άρθρο 3 του ν. 3790/2009, που έχει ως εξής:

«12. Μέχρι 30.6.2010 τα τηρούμενα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2743/1999 (ΦΕΚ 211 Α'), Μητρώο και Αρχείο επαγγελματικών πλοίων αναψυχής, ελέγχονται υποχρεωτικά, προκειμένου να διαπιστωθεί αν κατά την έναρξη ισχύος της παραγράφου αυτής, συντρέχουν οι προβλεπόμενες προϋποθέσεις διατηρήσεως της εγγραφής τους σε αυτά. Σε περίπτωση που ο έλεγχος αποβεί αρνητικός, ανακαλείται η άδεια του επαγγελματικού πλοίου αναψυχής, το πλοίο διαγράφεται από το

Μητρώο και επιβάλλεται η έκτακτη εισφορά που ορίζεται στις προηγούμενες διατάξεις του άρθρου αυτού.»

3. Στο άρθρο 5 του ν. 3775/2009 (ΦΕΚ 122 Α΄) προστίθενται εδάφια που έχουν ως εξής:

«3. Το ποσό που βεβαιώθηκε κατά την περαίωση των ανωτέρω υποθέσεων δεν θεωρείται οριστικό, διατάσσεται έλεγχος και η τυχόν διαφορά βεβαιώνεται σε βάρος του υπόχρεου.

Η περαίωση παραμένει ισχυρή, δεν επιβάλλονται προσυζητήσεις και δεν διατάσσεται επανέλεγχος, εφόσον οι ληξιπρόθεσμες οφειλές από την περαίωση των υποθέσεων του άρθρου αυτού καταβληθούν μέχρι 31.1.2010.»

4. α) Η παράγραφος 1 του άρθρου 42 του ν. 3756/2009 (ΦΕΚ 53 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Οι παράγραφοι 3 και 4 του άρθρου 38 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 2238/1994, ΦΕΚ 151 Α΄) έχουν εφαρμογή για πωλήσεις εισηγμένων μετοχών που αποκτώνται από την 1η Ιουλίου 2010 και μετά.

Κατά την πώληση εισηγμένων μετοχών που αποκτώνται μέχρι την 30ή Ιουνίου 2010, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του ν. 2579/1998 (ΦΕΚ 131 Α΄) και της παραγράφου 2 του άρθρου 27 του ν. 2703/1999 (ΦΕΚ 72 Α΄), κατά περίπτωση.»

β) Η παράγραφος 3 του άρθρου 16 του ν. 3697/2008 (ΦΕΚ 194 Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί από την παράγραφο 2 του άρθρου 42 του ν. 3756/2009 (ΦΕΚ 53 Α΄), αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 38 του Κ.Φ.Ε. εξακολουθούν να εφαρμόζονται για πωλήσεις μετοχών εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών ή σε αλλοδαπό χρηματιστήριο, όταν αυτές έχουν αποκτηθεί μέχρι την 30ή Ιουνίου 2010.»

5. Παρατείνεται μέχρι 31.12.2011 ο χρόνος παραγραφής των βεβαιωμένων, στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) και τα Τελωνεία του Κράτους, χρεών προς το Δημόσιο και τρίτους που παραγράφονται εντός των ετών 2009 και 2010.

6. α) Επί αιτήματος συμφωνίας συνδιαλλαγής με το Δημόσιο κατά τις διατάξεις των άρθρων 99 και επόμενα του ν. 3588/2007 (ΦΕΚ 153 Α΄), αρμόδιος να αποφασίζει είναι ο Υπουργός Οικονομικών, μετά από πρόταση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. Σε περίπτωση μη συμμετοχής του Δημοσίου σε συμφωνία συνδιαλλαγής, κατά τα ανωτέρω, η οποία όμως επιτυγχάνεται με άλλους πιστωτές και επικυρώνεται από το Δικαστήριο, αρμόδιο όργανο για την εξέταση αιτήματος ρύθμισης οφειλών προς το Δημόσιο είναι η επιτροπή του άρθρου 9 του ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43 Α΄), η οποία γνωμοδοτεί κατ' ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 62Α του ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90 Α΄), ανεξαρτήτως ύψους οφειλής.

β) Η παράγραφος 5 του άρθρου 61 του ν.δ. 356/1974 εφαρμόζεται και για τις πτωχευτικές διανομές που γίνονται κατά τις διατάξεις του ν. 3588/2007.

γ) Οι διατάξεις των εδαφίων τρίτου, τέταρτου και πέμπτου της παραγράφου 1 του άρθρου 62 του ν.δ. 356/1974 εφαρμόζονται αναλόγως και στις πτωχεύσεις που κηρύχθηκαν ή κηρύσσονται, κατά τις διατάξεις του ν. 3588/2007.

7. α) Η παράγραφος 11 του άρθρου 46 του ν. 3763/2009 (ΦΕΚ 80 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«11. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος άρθρου αρχίζει από τη δημοσίευση του νόμου αυτού και λήγει την 30ή Απριλίου 2010.»

β) Στην παράγραφο 1 του άρθρου 46 του ν. 3763/2009

αντί των λέξεων «και την 30ή Σεπτεμβρίου 2009» τίθενται οι λέξεις «και την 31ή Μαρτίου 2010».

γ) Στις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 46 του ν. 3763/2009 αντί των λέξεων «μέχρι τη δημοσίευση του παρόντος» τίθενται οι λέξεις «μέχρι την 27η Μαΐου 2009».

δ) Στην παράγραφο 8 του άρθρου 46 του ν. 3763/2009 αντί των λέξεων «μέχρι την 15η Σεπτεμβρίου 2009» τίθενται οι λέξεις «μέχρι την 15η Απριλίου 2010».

8. Η παράγραφος 2 του άρθρου 34 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Η διάταξη της προηγούμενης παραγράφου ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2011 για τις δηλώσεις οικονομικού έτους 2011 και μετά.»

Άρθρο 5

Δωρεάν παραχώρηση κατοικίας από τον Ο.Ε.Κ. σε συνδικαλιστές, θύματα θίας

Στους δικαιούχους του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας (Ο.Ε.Κ.), με αναπηρία τουλάχιστον 67% που προκλήθηκε από εγκληματική επίθεση λόγω της συνδικαλιστικής τους δράσης, στους οποίους έχει παραχωρηθεί ή πρόκειται να παραχωρηθεί εργατική κατοικία ή αγορασμένο διαμέρισμα, είτε προσωρινά είτε οριστικά, η παραχώρηση γίνεται χωρίς επιστροφή του τιμήματος στον Ο.Ε.Κ., κατά παρέκκλιση των διατάξεων του α.ν. 163/1967 και του ν.δ. 2963/1954, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, και όλων των συναφών διατάξεων που αφορούν στην αποπληρωμή στεγαστικών παροχών. Οι όροι, οι προϋποθέσεις και κάθε απαραίτητη λεπτομέρεια για την εφαρμογή του άρθρου αυτού καθορίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Άρθρο 6

Ρυθμίσεις θεμάτων ιατρών Ε.Σ.Υ.

1. Η δεύτερη περίοδος της παρ. 9 του άρθρου 45 του ν.3205/2003 (ΦΕΚ 297 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«Το σύνολο των αποδοχών της οργανικής τους θέσης και των πρόσθετων αμοιβών τους κατά μήνα δεν μπορεί να υπερβεί τις μηνιαίες αποδοχές που αντιστοιχούν σε Εφέτη με 19 χρόνια υπηρεσίας, χωρίς την οικογενειακή παροχή, όπως οι αποδοχές αυτές καθορίστηκαν από το άρθρο 57 του ν. 3691/2008 (ΦΕΚ 166 Α΄)».

2. Η ισχύς της δεύτερης περιόδου της παρ. 9 του άρθρου 45 του ν. 3205/2003, όπως αντικαταστάθηκε με την προηγούμενη παράγραφο, αρχίζει από 1.1.2009, ημερομηνία ενάρξεως ισχύος του νέου μισθολογίου των ιατρών του Ε.Σ.Υ. και των ειδικευομένων, όπως αυτό καθορίστηκε με το άρθρο 6 του ν. 3754/2009 (ΦΕΚ 43 Α΄).

3. Σε περιπτώσεις έκτακτων αναγκών όπως πανδημιών και φυσικών καταστροφών, που απαιτούν την απασχόληση του ιατρικού, νοσηλευτικού και λοιπού προσωπικού των νοσηλευτικών ιδρυμάτων του Ε.Σ.Υ., καθώς και του προσωπικού των Ν.Π.Ι.Δ. εποπτευομένων από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, πέραν του ωραρίου εργασίας και των εφημεριών, μπορεί να παρέχεται αποζημίωση, το ύψος της οποίας καθορίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Με την απόφαση αυτή ρυθμίζονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις, ο τρόπος απόδοσης της αποζημίωσης και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την

εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής.

Η αποζημίωση αυτή δεν προσμετράται στο όριο των αποδοχών όπως αυτό καθορίζεται στην παρ. 9 του άρθρου 45 του ν. 3205/2003, όπως τροποποιείται με την παράγραφο 1 του άρθρου αυτού.

4. Προκειμένου να καταστεί δυνατή και να ολοκληρωθεί η πρόσληψη των ιατρών, που προβλέπεται στο άρθρο 5 του ν. 3754/2009 (ΦΕΚ 43 Α'), συνιστώνται για τα Νοσηλευτικά Ιδρύματα της Χώρας, χίλιες (1.000) θέσεις ειδικευμένων ιατρών του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.).

Η αριθμητική κατανομή των θέσεων αυτών κατά ιατρική ειδικότητα, στα νοσηλευτικά ιδρύματα του Ε.Σ.Υ., γίνεται με απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 7

Εξουσιοδοτικές διατάξεις – Έναρξη ισχύος

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ρυθμίζονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις, οι τίτλοι πληρωμής, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, ο φορέας και η διαδικασία καταβολής της ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης στις κατηγορίες των δικαιούχων, καθώς και ο χρόνος καταβολής της ενίσχυσης για την περίπτωση της παραγράφου 5 του άρθρου 1 και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης στους δικαιούχους.

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ρυθμίζεται η διαδικασία καταβολής της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς κοινωνικής ευθύνης, οι ειδικότερες προϋποθέσεις και η διαδικασία επιστροφής της εισφοράς για την περίπτωση της παραγράφου 10 του άρθρου 2 και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 2.

Η ισχύς του νόμου αυτού αρχίζει από την δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επί μέρους διατάξεις του.

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ	ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
Γ. Παπακωνσταντίνου	Λ. Κατσέλη
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ	ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
Α. Λοβέρδος	Μ. Ξενογιαννακοπούλου
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Αικ. Μπατζελή	Ιωάν. Ραγκούσης

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος)

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Οικονομικών «Οικονομική ενίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης, εισφορά κοινωνικής ευθύνης των μεγάλων επιχειρήσεων και της μεγάλης ακίνητης περιουσίας και άλλες διατάξεις των Υπουργείων Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης».

Α. Με τις διατάξεις του υπόψη νομοσχεδίου: i) χορηγείται έκτακτη οικονομική ενίσχυση σε άτομα με πολύ χαμηλό εισόδημα και σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, ii) επιβάλλεται έκτακτη εισφορά στα μεγάλα κέρδη των επιχειρήσεων και στη μεγάλη ακίνητη περιουσία κ.λπ.. Ειδικότερα:

1.α. Προβλέπεται η καταβολή έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης στις παρακάτω κατηγορίες πληθυσμού και ευπαθών ατόμων, ως ακολούθως:

i) Επτακόσια (700) έως χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ

- Στους φορολογουμένους με εισοδήματα προερχόμενα κατά ποσοστό 50% και άνω, από μισθωτές υπηρεσίες ή/και γεωργικές επιχειρήσεις, οι οποίοι κατά το οικονομικό έτος 2009 βαρύνονταν από ένα (1) τουλάχιστον πρόσωπο που ανήκει σε συγκεκριμένες κατηγορίες προσώπων τα οποία θεωρείται ότι βαρύνουν τους φορολογουμένους, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2238/1994 (Κ.Φ.Ε.).

Το ποσό της εν λόγω οικονομικής ενίσχυσης κλιμακώνεται ανάλογα με το ανώτατο ύψος του συνολικού οικογενειακού εισοδήματος και τον αριθμό των προσώπων που βαρύνουν το δικαιούχο. Για την εφαρμογή της ρύθμισης αυτής στο ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα δεν περιλαμβάνονται οι παροχές κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

ii) Τριακόσια (300) ευρώ

- Στους συνταξιούχους του Ο.Γ.Α..

- Στους συνταξιούχους όλων των ασφαλιστικών φορέων, στους οποίους χορηγείται το Ε.Κ.Α.Σ., κατά την έναρξη ισχύος του υπό ψήφιση νόμου.

iii) Τετρακόσια (400) ευρώ

- Στους συνταξιούχους των ασφαλιστικών φορέων κύριας ασφάλισης, εφόσον δεν δικαιούνται το Ε.Κ.Α.Σ., λόγω ηλικίας.

- Στους συνταξιοδοτούμενους του Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ. και του ΟΑΕΕ (οι οποίοι συνταξιοδοτήθηκαν με τις ευεργετικές διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 5 του ν. 3029/2002 (65ο έτος ηλικίας και τουλάχιστον 3.500 ημέρες ασφάλισης μέχρι 31.12.2007) και του άρθρου 16 του ν. 3232/2004 (65ο έτος και τουλάχιστον 11,5 έτη συνολικής ασφάλισης μέχρι 31.12.2007).

- Στους διαζευγμένους/νες στους/στις οποίους/οιές μεταβιβάστηκε μέρος της σύνταξης του θανόντος πρώην συζύγου τους.

- Στα Άτομα με Αναπηρίες (ΑμεΑ) που λαμβάνουν προνοιακά επιδόματα.

- Στους νεφροπαθείς ή μεταμοσχευμένους καρδιάς, ήπατος, πνευμόνων και μυελού των οστών που λαμβάνουν το διατροφικό επίδομα.

- Σε όσους λαμβάνουν την ενίσχυση απροστάτευτων παιδιών (ν. 4051/1960 και π.δ. 108/1983).

- Στους κατόχους βιβλιαρίου ανασφάλιστου, υπό την προϋπόθεση ότι η οικονομική ενίσχυση καταβάλλεται μόνο μία φορά στην περίπτωση που στην ίδια οικογένεια είναι περισσότερα από ένα μέλη της κάτοχοι βιβλιαρίου ανασφάλιστου.

- Στους αλλοδαπούς ανασφάλιστους και οικονομικά αδύναμους που δικαιούνται δωρεάν ιατροφαρμακευτικής και νοσοκομειακής περίθαλψης.

Στους προαναφερόμενους συνταξιούχους και ευπαθείς κοινωνικές ομάδες η εν λόγω οικονομική ενίσχυση καταβάλλεται, εφόσον δεν υπερβαίνουν τα ισχύοντα σήμερα εισοδηματικά κριτήρια χορήγησης του Επιδόματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (Ε.Κ.Α.Σ.) (συνολικό ετήσιο ατομικό καθαρό εισόδημα από μισθούς-συντάξεις μέχρι 7.750,42 ευρώ, συνολικό ετήσιο ατομικό καθαρό εισόδημα μέχρι 9.042,16 ευρώ και συνολικό ετήσιο οικογενειακό καθαρό εισόδημα μέχρι 14.070,73 ευρώ).

- Στους άνεργους που κατά την 3.11.2009:

αα) Είναι μακροχρονίως άνεργοι, του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.).

ββ) Επιδοτούνται, λόγω ανεργίας, υπό την οριζόμενη προϋπόθεση.

γγ) Είναι άνεργοι και δικαιούνται για το έτος 2009 το ειδικό βοήθημα του άρθρου 22 παρ. 6 του ν. 1836/1989.

δδ) Είναι εγγεγραμμένοι, ως άνεργοι, στους καταλόγους προσφερομένων προς εργασία του Γραφείου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας και των παραρτημάτων του, εφόσον επιδοτούνται για το λόγο αυτό.

β. Η χορηγούμενη κατά τα ανωτέρω ενίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης που καταβάλλεται σε δύο ισόποσες δόσεις (η πρώτη μέχρι 31.12.2009 και η δεύτερη μέχρι 30.6.2010), είναι αφορολόγητη, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, δεν κατάσχεται ούτε συμψηφίζεται με ήδη βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο και δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή του Ε.Κ.Α.Σ. ή οποιασδήποτε άλλης παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

γ. Κάθε δικαιούχος λαμβάνει την οικονομική ενίσχυση από μία και μόνο πηγή. Αν καταβάλλεται σύνταξη εκ μεταβίβασης σε περισσότερους δικαιούχους το ποσό της ενίσχυσης επιμερίζεται ανάλογα.

δ. Με την κ.υ.α. μπορεί να ορίζεται για ορισμένες κατηγορίες δικαιούχων, ότι ο έλεγχος συνδρομής των εισοδηματικών κριτηρίων διενεργείται κατά την καταβολή της δεύτερης δόσης και να καθορίζονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις, η διαδικασία και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την περίπτωση αυτή. (άρθρο 1)

2.α.ι) Επιβάλλεται στις οριζόμενες επιχειρήσεις (Ο.Ε., Ε.Ε., Κοινωνίες Αστικού Δικαίου, Αστικές Κερδοσκοπικές ή μη, Α.Ε., Ε.Π.Ε., Συνεταιρισμούς, Αλλοδαπές οποιασδήποτε μορφής κ.λπ.) έκτακτη, εφάπαξ εισφορά, κοινωνικής ευθύνης, στο συνολικό καθαρό εισόδημα, οικονομικού έτους 2009, όπως αυτό προσδιορίζεται κατά τις διατάξεις των άρθρων 105 παρ. 7 και 31 παρ. 19 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

ii) Όσον αφορά στις επιχειρήσεις που δημοσίευσαν οικονομικές καταστάσεις, σύμφωνα με τους κανόνες των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (Δ.Λ.Π.), η έκτακτη εισφορά επιβάλλεται στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από την εφαρμογή τους, εφόσον αυτά είναι μεγαλύτερα από το συνολικό καθαρό εισόδημα.

β.ι) Το ύψος της έκτακτης εισφοράς, που επιβάλλεται

εφόσον το συνολικό καθαρό εισόδημα ή τα καθαρά κέρδη, κατά τα ανωτέρω, υπερβαίνουν τα πέντε εκατομμύρια (5.000.000) ευρώ, υπολογίζεται ως εξής:

- Για συνολικό καθαρό εισόδημα ή καθαρά κέρδη, έως και δέκα εκατομμύρια (10.000.000) ευρώ, πέντε τοις εκατό (5%) επί αυτών, κατά περίπτωση.

- Για το μέρος του συνολικού καθαρού εισοδήματος ή των καθαρών κερδών από δέκα εκατομμύρια ένα (10.000.001) έως και είκοσι πέντε εκατομμύρια (25.000.000) ευρώ, επτά τοις εκατό (7%) επί της ανωτέρω βάσης.

- Για το επιπλέον μέρος του συνολικού καθαρού εισοδήματος ή των καθαρών κερδών από είκοσι πέντε εκατομμύρια ένα (25.000.001) ευρώ και άνω, η έκτακτη εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) επί του εν λόγω εισοδήματος ή κερδών.

ii) Το ποσό της έκτακτης εισφοράς περιορίζεται ούτως ώστε, σε κάθε περίπτωση, το εναπομένον συνολικό καθαρό εισόδημα ή τα καθαρά κέρδη (βάση προσδιορισμού), να μην υπολείπεται/ονται του ποσού των πέντε εκατομμυρίων (5.000.000) ευρώ.

γ. Σε περίπτωση υπερδωδεκάμηνης διαχειριστικής περιόδου, ως συνολικό καθαρό εισόδημα ή καθαρά κέρδη λαμβάνεται το ποσό που αναλογεί για τους δώδεκα (12) μήνες.

δ. Το συνολικό καθαρό εισόδημα ή τα καθαρά κέρδη, επί των οποίων υπολογίζεται έκτακτη εισφορά δεν μπορεί να υπερβαίνουν το διπλάσιο του μέσου όρου των συνολικών καθαρών εισοδημάτων ή των καθαρών κερδών των οικονομικών ετών 2007 και 2008. Αν για κάποιο από τα έτη αυτά δεν δημοσιεύθηκαν οικονομικές καταστάσεις, σύμφωνα με τα Δ.Λ.Π., λαμβάνονται υπόψη μόνο τα καθαρά κέρδη του οικονομικού έτους που δημοσιεύθηκαν.

ε. Καθορίζονται η διαδικασία βεβαίωσης και ο τρόπος καταβολής (σε δώδεκα ίσες μηνιαίες δόσεις) της έκτακτης εισφοράς και προβλέπεται ότι, σε περίπτωση καταβολής του συνόλου της έκτακτης εισφοράς μέσα στην προθεσμία της πρώτης δόσης, χορηγείται έκπτωση τρία τοις εκατό (3%), εκτός αν το σύνολο της έκτακτης εισφοράς καταβάλλεται σε μία (1) μόνο δόση.

στ. Ορίζεται ότι, η προθεσμία άσκησης προσφυγής ή υποβολής αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς και η άσκηση της προσφυγής ενώπιον του διοικητικού πρωτοδικείου, δεν αναστέλλουν τη βεβαίωση και την είσπραξη της εισφοράς.

ζ. Για την επιβαλλόμενη έκτακτη εισφορά εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις του Κ.Φ.Ε. και του ν. 2717/1999 (Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας), υπό την επιφύλαξη των οριζόμενων στον υπό ψήφιση νόμο.

η. Η έκτακτη εισφορά: i) δεν αφαιρείται κατά τον προσδιορισμό του φορολογητέου εισοδήματός της επιχείρησης, ii) επιστρέφεται, κατά το μέρος που αποδεδειγμένα το εισόδημα ή τα κέρδη επί των οποίων επιβλήθηκε, απετέλεσε εισόδημα ή κέρδη άλλης επιχείρησης, για τα οποία καταβλήθηκε έκτακτη εισφορά.

(άρθρο 2)

3.α. Επιβάλλεται έκτακτη εφάπαξ εισφορά στη μεγάλη ακίνητη περιουσία φυσικών προσώπων, κατά την εκκαθάριση του Ενιαίου Τέλους Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.) έτους 2009, η οποία συμβεβαιώνεται και καταβάλλεται μαζί με αυτό. Η έκτακτη εισφορά υπολογίζεται με προοδευτικό συντελεστή στα οριζόμενα κλιμάκια φορολογητέας αξίας, που

κυμαίνεται από 1‰ (για το κλιμάκιο από 400.000 – 600.000 ευρώ) έως 9‰ (για το κλιμάκιο άνω των 3.000.001 ευρώ).

β. Τροποποιούνται οι διατάξεις της περίπτωσης Β' του άρθρου 11 του ν. 3634/2008, όπως ισχύει, σχετικά με τον υπολογισμό του Ε.Τ.ΑΚ., των Νομικών Προσώπων και υπάγονται εφεξής στον συντελεστή 3‰ (αντί του 1‰ που ισχύει) τα υποκείμενα στο Ε.Τ.ΑΚ. ακίνητα των περιπτώσεων ι', ια' και ιβ' του άρθρου 8 του ν. 3634/2008 (ακίνητα που δεν ιδιοχρησιμοποιούνται ή δεν χρησιμοποιούνται για την επιτέλεση σε αυτά λατρευτικού έργου των γνωστών κατά το Σύνταγμα θρησκειών και δογμάτων, του Ιερού Κοινού του Παναγίου Τάφου, της Ιεράς Μονής του Όρους Σινά, του Αγίου Όρους, των Πατριαρχείων Κωνσταντινουπόλεως, Αλεξάνδρειας και Ιεροσολύμων και της Ορθόδοξης Εκκλησίας της Αλβανίας, των Μουσείων, του Ευρωπαϊκού Πολιτιστικού Κέντρου Δελφών, των Κοινωφελών Ιδρυμάτων, των Βακουφίων της Μουσουλμανικής Κοινότητας της Δυτικής Θράκης κ.λπ.), καθώς και των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου της περίπτωσης η' του ίδιου άρθρου για τα μη ιδιοχρησιμοποιούμενα ακίνητά τους. Οι ανωτέρω ρυθμίσεις εφαρμόζονται από το έτος 2009 και για κάθε επόμενο έτος.

γ. Μετατίθεται κατά ένα ακόμα έτος (από την 1.1.2010 στην 1.1.2011) η ημερομηνία έναρξης ισχύος των διατάξεων του άρθρου 18 του ν. 3634/2008, σχετικά με την απαγόρευση σύνταξης και μεταγραφής συμβολαίου μεταβίβασης ακινήτου ή δημιουργίας εμπραγμάτων δικαιωμάτων σε αυτό, χωρίς την επισύναψη πιστοποιητικού καταβολής του Ε.Τ.ΑΚ. κατά τα δύο, προηγούμενα της μεταβίβασης, έτη. (άρθρο 3)

4.α. Αναστέλλεται, από 21.10.2009 έως 30.4.2010, η εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 35 του ν. 3775/2009 σχετικά με τη φορολόγηση των κερδών από λαχεία, τηλεοπτικά έπαθλα κ.λπ.. Προβλέπεται, επίσης, η μη επιστροφή φόρου που τυχόν καταβλήθηκε κατ' εφαρμογή των ρυθμίσεων αυτών.

β.ι) Καταργούνται, από τότε που ίσχυαν, οι διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3790/2009, σχετικά με την επιβολή έκτακτης εισφοράς στα επαγγελματικά πλοία αναψυχής.

ii) Παρατείνεται, μέχρι 30.4.2010, η προθεσμία καταβολής της έκτακτης εισφοράς που προβλέπεται στο άρθρο 3 του ν. 3790/1999, για τα ιδιωτικά πλοία αναψυχής (έληξε 15.11.2009).

iii) Καταργείται η εξουσιοδότηση της παρ. 11 του άρθρου 3 του ν. 3790/1990 αναφορικά με: αα) τον καθορισμό των προϋποθέσεων και λεπτομερειών υπαγωγής στις ρυθμίσεις επιβολής της έκτακτης εισφοράς στα πλοία αναψυχής, ββ) τους όρους και τη διαδικασία επιστροφής του ποσού της εισφοράς, γγ) τη δυνατότητα σύστασης επιτροπής για τη μελέτη, επεξεργασία και υποβολή προτάσεων, για τη θέσπιση των σχετικών προϋποθέσεων κ.λπ..

iv) Προβλέπεται ότι, μέχρι 30.6.2010, τα τηρούμενα στοιχεία των ατομικών φακέλων στο Μητρώο και Αρχείο των επαγγελματικών πλοίων αναψυχής του πρώην Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας, ελέγχονται υποχρεωτικά, προκειμένου να διαπιστωθεί αν, κατά την έναρξη ισχύος των εν λόγω διατάξεων, συντρέχουν οι προβλεπόμενες προϋποθέσεις διατηρήσεως της εγγραφής τους σε αυτά. Σε περίπτωση που ο έλεγχος αποβεί αρνητικός, ανακαλείται η άδεια του επαγγελματικού πλοίου αναψυχής, το πλοίο διαγράφεται από το Μητρώο και επιβάλλε-

ται η οριζόμενη έκτακτη εισφορά. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, καθορίζεται η διαδικασία ελέγχου και εκκαθαρίσεως του Μητρώου και του Αρχείου των επαγγελματικών σκαφών αναψυχής και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια, για την εφαρμογή των εν λόγω ρυθμίσεων. Με όμοια απόφαση μπορεί να προβλέπεται η σύσταση επιτροπής για τον έλεγχο και την εκκαθάριση, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.

γ. Συμπληρώνονται οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3775/2009 που αναφέρονται στην περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων βάσει των διατάξεων των άρθρων 1-11 του ν. 3259/2004, 28 του ν. 3697/2008, 89 του ν. 3746/2009 και 10 του ν. 3763/2009 και ορίζεται ότι το ποσό που βεβαιώθηκε κατά την περαίωση δεν θεωρείται οριστικό, μπορεί να διατάσσεται έλεγχος και η τυχόν διαφορά βεβαιώνεται σε βάρος του υπόχρεου.

Η περαίωση ωστόσο των υποθέσεων που προβλέπεται στις προαναφερόμενες ρυθμίσεις παραμένει ισχυρή, δεν επιβάλλονται προσαυξήσεις και δεν διατάσσεται επανέλεγχος, εφόσον οι ληξιπρόθεσμες οφειλές από την περαίωση των υποθέσεων αυτών εξοφληθούν μέχρι 31.1.2010.

δ.ι) Οι διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 38 του ν. 2238/1994, όπως ισχύει, αναφορικά με την επιβολή αυτοτελούς φορολόγησης με συντελεστή 10% σε κέρδη που αποκτούν φυσικά πρόσωπα ή επιχειρήσεις, που τηρούν βιβλία Α', Β', και Γ' Κατηγορίας, από την πώληση μετοχών εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών (Χ.Α.), έχουν εφαρμογή για πωλήσεις εισηγμένων μετοχών που αποκτώνται από την 1.7.2010 και μετά, αντί από 1.1.2010 που ισχύει.

Οι μετοχές που αποκτώνται και μεταβιβάζονται από 1.1.2010 μέχρι 30.6.2010, θα φορολογούνται με συντελεστή 1,5% επί της τιμής πώλησής τους, αντί του συντελεστή 10% επί της διαφοράς της τιμής πώλησης και κτήσης, που ισχύει.

ii) Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2, του άρθρου 38 του ν. 2238/1994 όπως ισχύουν (απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος) εφαρμόζονται και στα κέρδη, από την πώληση μετοχών εισηγμένων στο Χ.Α. ή σε αλλοδαπό χρηματιστήριο, εφόσον αυτές έχουν αποκτηθεί από ατομικές επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ' Κατηγορίας, μέχρι 30.6.2010, αντί 31.12.2009 που ισχύει.

ε. Παρατείνεται μέχρι 31.12.2011 ο χρόνος παραγραφής των βεβαιωμένων, στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) και τα Τελωνεία του κράτους, χρεών προς το Δημόσιο και τρίτους που παραγράφονται εντός των ετών 2009, 2010 και 2011.

στ. Ορίζεται:

- Το αρμόδιο όργανο για την εξέταση αιτήματος συμφωνίας συνδιαλλαγής με το Δημόσιο των φυσικών ή νομικών προσώπων της παρ.1 του άρθρου 2 του Πτωχευτικού Κώδικα (ν. 3588/2007).

- Η σειρά κατάταξης του Δημοσίου στις πτωχευτικές διανομές που γίνονται με το βάρος τον Πτωχευτικό Κώδικα.

- Επέκταση της εφαρμογής των διατάξεων των εδαφίων 3, 4 και 5 της παρ. 1 του άρθρου 62 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974) και στις περιπτώσεις πτωχεύσεων που κηρύχθηκαν ή κηρύσσονται με βάση τον Πτωχευτικό Κώδικα.

ζ. Παρατείνονται οι προθεσμίες σχετικά με την περαί-

ωση των εκκρεμών υποθέσεων Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας και την υποβολή κοινής δήλωσης των συζύγων. (άρθρο 4)

5. Προβλέπεται ότι, στους δικαιούχους του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας (Ο.Ε.Κ.), με αναπηρία τουλάχιστον 67% που προκλήθηκε από εγκληματική επίθεση, λόγω της συνδικαλιστικής τους δράσης, στους οποίους έχει παραχωρηθεί ή πρόκειται να παραχωρηθεί εργατική κατοικία ή αγορασμένο διαμέρισμα είτε προσωρινά είτε οριστικά, η παραχώρηση γίνεται χωρίς επιστροφή του τιμήματος στον Ο.Ε.Κ., κατά παρέκκλιση των κειμένων διατάξεων. Οι όροι, οι προϋποθέσεις και οι λοιπές λεπτομέρειες για την εφαρμογή του παρόντος, καθορίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. (άρθρο 5)

6.α. Επανακαθορίζεται το ανώτατο όριο μηνιαίων αποδοχών και πρόσθετων αμοιβών των ιατρών Ε.Σ.Υ. και ορίζεται ότι, το συνολικό ποσό των παροχών αυτών δεν μπορεί να υπερβεί τις μηνιαίες αποδοχές που αντιστοιχούν σε Εφέτη με 19 έτη υπηρεσίας, χωρίς την οικογενειακή παροχή, όπως αυτές καθορίστηκαν με το άρθρο 57 του ν. 3691/2008 (νέο μισθολόγιο δικαστών). Έτσι το παραπάνω όριο αυξάνεται από 5.149 ευρώ, που είναι σήμερα, σε 6.443,07 ευρώ, αναδρομικά από 1.1.2009, ημερομηνία έναρξης ισχύος του άρθρου 6 του ν. 3754/2009 (επανακαθορισμός βασικών μισθών ιατρών Ε.Σ.Υ.).

β.ι) Παρέχεται, σε περιπτώσεις έκτακτων αναγκών (όπως πανδημίες και φυσικές καταστροφές), η δυνατότητα χορήγησης αποζημίωσης, στο ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό του Ε.Σ.Υ., καθώς και στο προσωπικό των Ν.Π.Ι.Δ. που εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, το οποίο θα απασχοληθεί πέραν του ωραρίου εργασίας και των εφημεριών, για την αντιμετώπιση των παραπάνω έκτακτων αναγκών.

ii) Το ύψος της παραπάνω αποζημίωσης, οι προϋποθέσεις και ο τρόπος χορήγησής της κ.λπ., καθορίζονται με κ.υ.α., κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης διάταξης.

iii) Ορίζεται ότι, η αποζημίωση αυτή δεν προσμετράται για τον υπολογισμό του ανωτάτου ορίου αποδοχών των ιατρών Ε.Σ.Υ..

γ.ι) Συνιστώνται, για την ολοκλήρωση της πρόσληψης των ιατρών του άρθρου 5 του ν. 3754/2009 (πρόβλεψη για 2.000 θέσεις), χίλιες (1.000) θέσεις ειδικευμένων ιατρών του Ε.Σ.Υ.. Η δαπάνη για την πρόσληψη των ιατρών αυτών έχει προσδιοριστεί με την σχετική επί του παραπάνω νόμου έκθεσή μας (αριθμός έκθεσης 22.1.2009).

ii) Η κατανομή των παραπάνω θέσεων γίνεται με απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. (άρθρο 6)

7. Παρέχεται εξουσιοδότηση:

α. Στους Υπουργούς Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης να ρυθμίζουν με αποφάσεις τους τις ειδικότερες προϋποθέσεις, τους τίτλους πληρωμής, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τον φορέα και την διαδικασία καταβολής, καθώς και το χρόνο καταβολής της ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης στους δικαιούχους.

β. Στον Υπουργό Οικονομικών να ρυθμίζει τη διαδικασία καταβολής της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς κοινωνικής ευθύνης, τις ειδικότερες προϋποθέσεις και τη διαδικασία επιστροφής της εισφοράς (άρθρο 2, παρ. 10) και

κάθε αναγκαία λεπτομέρεια εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 2 του υπό ψήφιση νόμου. (άρθρο 7)

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις επέρχονται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Επί του Κρατικού Προϋπολογισμού

1. Συνολική δαπάνη ύψους 1.068 εκατομμυρίων ευρώ περίπου, η οποία επιμερίζεται στα έτη 2009 και 2010 από την καταβολή της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης σε μισθωτούς, συνταξιούχους και αγρότες με πολύ χαμηλό εισόδημα, καθώς και σε διάφορες ευπαθείς κοινωνικές ομάδες. (άρθρο 1)

2. Ετήσια πρόσθετη δαπάνη, από τον επανακαθορισμό του ανωτάτου ορίου συνολικών αποδοχών των ιατρών του Ε.Σ.Υ.. Το ύψος της δαπάνης αυτής εκτιμάται στο ποσό των 30 εκατομμυρίων ευρώ. (άρθρο 6 παρ. 1)

3. Ενδεχόμενη δαπάνη, από την καταβολή αποζημίωσης στο ιατρικό κ.λπ. προσωπικό των νοσηλευτικών ιδρυμάτων του Ε.Σ.Υ., για απασχόλησή του, σε περίπτωση έκτακτων αναγκών. Η δαπάνη αυτή εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα και θα προσδιορίζεται με την προβλεπόμενη κ.υ.α.. (άρθρο 6 παρ. 3)

4. Νομιμοποίηση δαπάνης ύψους 29,5 εκατομμυρίων ευρώ περίπου, από τη μη αναζήτηση των ποσών που καταβλήθηκαν στους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. το έτος 2009, καθ' υπέρβαση του υφιστάμενου ανωτάτου ορίου συνολικών μηνιαίων αποδοχών (τακτικών και προσθέτων). (άρθρο 6 παρ. 2)

5. Απώλεια εσόδων από την:

α. Αναστολή, από τότε που ίσχυσε μέχρι την 30.4.2010, της φορολόγησης των κερδών από λαχεία, τηλεοπτικά έπαθλα κ.λπ. (άρθρο 4 παρ. 1)

β. Κατάργηση της επιβαλλόμενης, με το άρθρο 3 του ν. 3790/1999, έκτακτης εισφοράς στα επαγγελματικά πλοία αναψυχής. (άρθρο 4 παρ. 2 α)

γ. Απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος των κερδών, από την πώληση μετοχών εισηγμένων στο Χ.Α. ή αλλοδαπό χρηματιστήριο, εφόσον αυτές έχουν αποκτηθεί από ατομικές επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ' κατηγορίας κατά το χρονικό διάστημα 1.1.2010 έως 30.6.2010. (άρθρο 4 παρ. 4β)

6. Εφάπαξ απώλεια δημόσιων εσόδων μη σημαντική, κατά τα έτη 2009 και 2010, από την απαλλαγή της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης από φόρο εισοδήματος. (άρθρο 1)

7. Ενδεχόμενη απώλεια εσόδων, από τη:

α. Μετάθεση του χρόνου έναρξης ισχύος των διατάξεων του άρθρου 18 του ν. 3634/2008, σχετικά με την υποχρεωτική προσκόμιση πιστοποιητικού καταβολής του Ε.Τ.ΑΚ. για την σύνταξη και μεταγραφή συμβολαίου μεταβίβασης ακινήτου ή δημιουργίας εμπραγματών δικαιωμάτων σε ακίνητα. (άρθρο 3 παρ. 3)

β. Μη επιβολή προσαυξήσεων σε οφειλές, από την περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων που κατέστησαν ληξιπρόθεσμες, σε περίπτωση που αυτές εξοφληθούν μέχρι 31.1.2010. (άρθρο 4 παρ. 3)

8. Ετήσια αύξηση εσόδων, από τον επανακαθορισμό του συντελεστή που εφαρμόζεται για τον υπολογισμό του Ε.Τ.ΑΚ. όσον αφορά στα υποκείμενα σε τέλος ακίνητα των περιπτώσεων ι', ια', ιβ' και των Ν.Π.Δ.Δ. της περίπτωσης η' του άρθρου 8 του ν. 3634/2008. (άρθρο 3)

παρ. 2). Η αύξηση των εσόδων εκ της αιτίας αυτής δεν μπορεί να προσδιορισθεί καθόσον δεν υπάρχουν ακριβή στοιχεία.

9. Εφάπαξ αύξηση εσόδων ύψους 1.085 εκατομμυρίων ευρώ από την επιβολή έκτακτης εφάπαξ εισφοράς:

Στις επιχειρήσεις που είχαν συνολικό καθαρό εισόδημα ή καθαρά κέρδη άνω των 5 εκατομμυρίων ευρώ, κατά το οικονομικό έτος 2009. (άρθρο 2)

Η ανωτέρω αύξηση εσόδων περιορίζεται κατά το μέρος που αναλογεί στην παρεχόμενη έκπτωση (3%) σε περίπτωση καταβολής της αναλογούσης εισφοράς μέσα στην προθεσμία της α' δόσης.

Στην άνω των 400.000 ευρώ ακίνητη περιουσία των φυσικών προσώπων. (άρθρο 3 παρ. 1)

10. Ενδεχόμενη αύξηση εσόδων, από: i) Την είσπραξη τυχόν επιβαλλόμενων προστίμων στις υπόχρεες επιχειρήσεις της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς κοινωνικής ευθύνης, σε περίπτωση εκπρόθεσμης καταβολής αυτής. (άρθρο 2 παρ. 7)

ii) Την ανάκληση τυχόν αδειών επαγγελματικών σκαφών αναψυχής από το τηρούμενο στο ΥΕΝ σχετικό Μητρώο και την επιβολή της προβλεπόμενης έκτακτης εισφοράς. (άρθρο 4 παρ. 2δ)

iii) Τον επανέλεγκο φορολογικών υποθέσεων περαίωσης του άρθρου 5 του ν. 3775/2009. (άρθρο 4 παρ. 3)

11. Επιβράδυνση είσπραξης εσόδων, από την παράταση μέχρι 30.4.2010 (έληξε 15.11.2009) της προθεσμίας καταβολής της έκτακτης εισφοράς για τα ιδιωτικά πλοία αναψυχής. (άρθρο 4 παρ. 2β)

II. Επί του προϋπολογισμού του Ο.Ε.Κ. (Ν.Π.Δ.Δ. με δυνατότητα επιχορήγησης από τον Κρατικό Προϋπολογισμό)

Ενδεχόμενη απώλεια εσόδων από την δωρεάν παραχώρηση εργατικής κατοικίας ή αγορασμένου διαμερίσματος σε δικαιούχους του Οργανισμού οι οποίοι πληρούν τις τεθείσες προϋποθέσεις. Η παραπάνω απώλεια εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός και οικογενειακή κατάσταση δικαιούχων κ.λπ.). Πάντως στην παρούσα φάση η ρύθμιση αφορά μια δικαιούχο (κα Κούνεβα) και η απώλεια εσόδων του Ο.Ε.Κ. από τη μη είσπραξη του τιμήματος για την παραχώρηση της κατοικίας ανέρχεται στο ποσό των 280.000 ευρώ περίπου και επιμερίζεται ισόποσα στα επόμενα 25 έτη. (άρθρο 5)

III. Επί του προϋπολογισμού των Ν.Π.Ι.Δ. που εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης

Ενδεχόμενη δαπάνη, από την καταβολή αποζημίωσης για το προσωπικό των παραπάνω νομικών προσώπων, σε περίπτωση απασχόλησής του για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών. Η δαπάνη αυτή εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα και θα προσδιορίζεται με την προβλεπόμενη κ.υ.α.. (άρθρο 6 παρ. 3)

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2009

Ο Γενικός Διευθυντής

Βασίλειος Λέτσιος

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

στο σχέδιο νόμου «Οικονομική ενίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης, εισφορά κοινωνικής ευθύνης των μεγάλων επιχειρήσεων και της μεγάλης ακίνητης περιουσίας και άλλες διατάξεις των Υπουργείων Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης»

Από τις διατάξεις του προτεινόμενου νομοσχεδίου επέρχονται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

I. Επί του Κρατικού Προϋπολογισμού

1. Συνολική δαπάνη ύψους 1.068 εκατομμυρίων ευρώ περίπου, η οποία επιμερίζεται στα έτη 2009 και 2010 από την καταβολή της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης σε μισθωτούς, συνταξιούχους και αγρότες με πολύ χαμηλό εισόδημα, καθώς και σε διάφορες ευπαθείς κοινωνικές ομάδες. (άρθρο 1)

2. Ετήσια πρόσθετη δαπάνη, από τον επανακαθορισμό του ανωτάτου ορίου συνολικών αποδοχών των ιατρών του Ε.Σ.Υ.. Το ύψος της δαπάνης αυτής εκτιμάται στο ποσό των 30 εκατομμυρίων ευρώ. (άρθρο 6 παρ. 1)

3. Ενδεχόμενη δαπάνη, από την καταβολή αποζημίωσης στο ιατρικό κ.λπ. προσωπικό των νοσηλευτικών ιδρυμάτων του Ε.Σ.Υ., για απασχόλησή του, σε περίπτωση εκτάκτων αναγκών. Η δαπάνη αυτή εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα και θα προσδιορίζεται με την προβλεπόμενη κ.υ.α.. (άρθρο 6 παρ. 3)

Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιμετωπιστούν από τις πιστώσεις του Κρατικού Προϋπολογισμού.

4. Εφάπαξ απώλεια δημόσιων εσόδων μη σημαντική, κατά τα έτη 2009 και 2010, από την απαλλαγή της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης από φόρο εισοδήματος. (άρθρο 1)

5. Ενδεχόμενη απώλεια εσόδων, από τη: α. Μετάθεση του χρόνου έναρξης ισχύος των διατάξεων του άρθρου 18 του ν. 3634/2008, σχετικά με την υποχρεωτική προσκόμιση πιστοποιητικού καταβολής του Ε.Τ.ΑΚ. για την σύνταξη και μεταγραφή συμβολαίου μεταβίβασης ακινήτου ή δημιουργίας εμπραγμάτων δικαιωμάτων σε ακίνητα. (άρθρο 3 παρ. 3) β. Μη επιβολή προσαυξήσεων σε οφειλές, από την περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων που κατέστησαν ληξιπρόθεσμες, σε περίπτωση που αυτές εξοφληθούν μέχρι 31.1.2010. (άρθρο 4 παρ. 3)

6. Απώλεια εσόδων από την: α. Αναστολή, από τότε που ίσχυσε μέχρι την 30.4.2010, της φορολόγησης των κερδών από λαχεία, τηλεοπτικά έπαθλα κ.λπ.. (άρθρο 4 παρ. 1)

β. Κατάργηση της επιβαλλόμενης, με το άρθρο 3 του ν. 3790/1999, έκτακτης εισφοράς στα επαγγελματικά πλοία αναψυχής. (άρθρο 4 παρ. 2 α)

γ. Απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος των κερδών, από την πώληση μετοχών εισηγμένων στο Χ.Α. ή αλλοδαπό χρηματιστήριο, εφόσον αυτές έχουν αποκτηθεί από ατομικές επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ' κατηγορίας κατά το χρονικό διάστημα 1.1.2010 έως 30.6.2010. (άρθρο 4 παρ. 4β)

Οι ανωτέρω απώλειες θα αναπληρωθούν από άλλες πηγές εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισμού, καθώς και από την αύξηση των εσόδων που επέρχονται από άλλες διατάξεις του νομοσχεδίου.

II. Επί του προϋπολογισμού του Ο.Ε.Κ. (Ν.Π.Δ.Δ. με δυνατότητα επιχορήγησης από τον Κρατικό Προϋπολογισμό)

Ενδεχόμενη απώλεια εσόδων από την δωρεάν παραχώρηση εργατικής κατοικίας ή αγορασμένου διαμερίσματος σε δικαιούχους του Οργανισμού οι οποίοι πληρούν τις τεθείσες προϋποθέσεις. Η παραπάνω απώλεια εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός και οικογενειακή κατάσταση δικαιούχων κ.λπ.). Πάντως στην παρούσα φάση η ρύθμιση αφορά μια δικαιούχο (κα Κούνεβα) και η απώλεια εσόδων του Ο.Ε.Κ. από τη μη είσπραξη του τιμήματος για την παραχώρηση της κατοικίας ανέρχεται στο ποσό των 280.000 ευρώ περίπου και επιμερίζεται ισόποσα στα επόμενα 25 έτη. (άρθρο 5)

Η ανωτέρω απώλεια θα αναπληρώνεται από άλλες πηγές εσόδων του προϋπολογισμού του Ο.Ε.Κ..

III. Επί του προϋπολογισμού των Ν.Π.Ι.Δ. που εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης

Ενδεχόμενη δαπάνη, από την καταβολή αποζημίωσης για το προσωπικό των παραπάνω νομικών προσώπων, σε περίπτωση απασχόλησής του για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών. Η δαπάνη αυτή εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα και θα προσδιορίζεται με την προβλεπόμενη κ.υ.α.. (άρθρο 6 παρ. 3)

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού των οικείων Ν.Π.Ι.Δ..

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Γ. Παπακωνσταντίνου

Α. Λοβέρδος

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Μ. Ξενογιαννακοπούλου